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DUCTION

1. CADRE GENERAL ET OBJECTI ES

Le Projet Derbac a pour objectif d augmenter la production
vivriére en vue d' accroitre le revenu agricole, d améliorer |'état
nutritionnel des populations et de contribuer a réduire le déficit
céréalier. Ceci gréace a :

(1)Une intensification de la production agricole sur environ
20.000 ha

SZ) La récupération de 2,400 ha de rizieres actuellenent sal ees
etincultés et a la protection de 15.000 ha de riziéres

(3)La structuration et a |'équipenment du nonde rural ainsi
que la responsabilisation des groupements de producteurs.

Pour atteindre ces obj ctifs le Derbac entre autre, a signeé
avec 1'ISRA une convention de Recherche d'Accompagnement pour |a
période 1991 - 1993. Et d ns le cadre de cette convention un
programme technique est élal »ré et executé chaque année selon des
nodal ités arrétées par les deux parties contractantes. Le preésent
docunent fait le point des activités menées pendant |a canpagne
agricole 91/92 et présente ' 2s resultats obtenus.

[I. APPROCHE METHODOLQGIQUE

Deux aspects sont ici abordés : (1) la déemarche pour |a
formulation du programme te hnique, (2) les étapes de la mse en
place et de |'exécution du ] rogramme.

2.1. La formulation du srogqramme technique

Dans un prenmier tenps e Derbac a soumis a 1'ISRA une liste
exhaustive de contraintes cui devraient étre |evées dans |e cadre
des acquis de la Recherche ¢ . faire |'objet d'actions de recherche
pour une période de tenps di nnée.

Ainsi 1'ISRA conpte :enu des besoins exprinmés, de son
expérience dans la région, des acquis disponibles, et des noyens
financiers qui étaient ms a sa disposition par |le Derbac, a
él aboré une premiere ébauch d'un programme technique, qui par la
suite a été anmendé par |le Derbac, avant d'étre accepte (cfere
programre technique 1991-19' 2) .

2.2. La mise en place eft 1'exécution du programme techni que

.Dans la mise en place d « progranme, différents niveaux sont a
consi dérer :




|l e choix des villages pour |es recherches adaptatives
5 villages ont été choisis répartis dans 1les cing situations
agricoles définies par 1'ISRA, donnant ainsi a la représentativité
des systénmes a étudier une place prépondérante. Ces villages sont:

Fanda : village du Département de Ziguinchor, situé dans la zone
agricole de Niaguis : la division du travail est de type nmandi ngue.
Les cultures de plateau occupent 60 % de la superficie cultivée. Le
riz repiqué occupe 23 % des surfaces en riz. 31 % des superficies
sont |abourées a la charrue. L'utilisation du notoculteur se
dével oppe dans | a zone depuis |'avenenent de la MAC : 6 % des
surfaces sont |abourées au notoculteur.

Monp : village du Département de Qussouye avec une organisation
sociale de type Diola. La culture du riz repiqué est |'activité
principale et occupe 40 % des surfaces cultivées. Les exploitations
agricoles sont de petite taille 1,3 hectares en noyenne. La
traction aninale est presque inexistante et la quasi-totalité des
opérations culturales est exécutée manuel |l enent.

Qul anpane, Bal andine : deux villages de la zone de Sindian
Kal ounayes du Départenent de Bignona. C'est une zone fortenent
marquée par |'influence mandingue, et |a pénétration de la culture

attelée. Les cultures de plateau occupent 84 % des surfaces
cultivées. Les exploitations; sont de grande taille 4,2 hectares en
moyenne.

Badiana : village situe au Nord-ouest de |a Basse Casanmance. C est
une zone a division sexuelle du travail de type diola. La traction
ani mal e est assez hien pratiquée : 60 % des surfaces sont |abourées
a la charrue. Le plateau est encore trés inportant.

Le choix des villages pour les activites de dénonstration

Ce choix a éte laisse a I'initiative du Derbac qui conpte tenu
de son programme de vulgarisation et de son dispositif
d' encadrenent, était meux préparé pour choisir les villages. Le
princi Ee de base pour 1le Derbac, est d'assurer une bonne
distribution des sites et des thenes de dénonstration ont été
proposés par |e Derbac.

Le choi x des théenmes et leur localisation ont nécessité la
conduite d' une enquéte rapide de disgnostie, dont |e questionnaire
a été élaboré par 1'Isra, |le suivi et le dépouillement ont été
effectués par |e Derbac (Suivi-évaluation). Cette enquéte avait
lusieurs objectifs : (1) la" formation des vulgarisateurs de base
a la conduite d une enquéte infornelle rapide (2) susciter des le
début la participation des paysans a la fornulation d'actions de
dénmonstration sur des themes nobilisateurs (3) fournir au Derbac et

a 1'ISRA une ganmme de themes selon les situations agricoles sur
| esquel s peuvent porter des activités de dénonstration.
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Une fois que les themes ont été arrétes et les sites définis,
1'ISRA a élaboré les protocoles et |les fiches de suivis. Le Derbac
en assure 1l'exécution et l|e suivi.

La visite des sites pour |les R-Adaptatives

Dans chaque site 1'ISRA dispose d'un agent technique chargé en
rel ati on avec |'agent du Derbac, de |'exeéecution et du suivi du
progranmme technique.

La visite des sites organisée conjointement entre 1'ISRA et le
Derbac a pernmis d' engager |a discussion avec les paysans
col | aborateurs sur les thénmes a dével opper, sur le choix des
parcelles et sur leur participation & |'exécution des essais
agrononi ques. L'adhésion fut spontanée et débordante dans certains
cas, Ce qui a nécessité par la suite une certaine sélection, avec
la sanction du groupe, sur la base des dotations factorielles des
exploitations, et |'enplacenent des parcelles de culture.

La formation

Elle revét une inportance capitale dans la démarche. C est
ainsi qu'elle a été congcue pour s'expriner tout le long du
processus. Elle s'est faite (1) autour de |la convention avec d' une
part les techniciens et responsables du Derbac, et avec les
encadreurs de base d'autre part. L' objectif visé! était d arriver a
une égal e conpréhension de |a convention et des taches inconmbant a
chacune des structures. Cette formation informative a perms. aux
vul garisateurs de base de meux cerner le contour des nouvelles
relations entre |a Recherche et |e Deével oppenent que la convention
se doit de tisser. On a surtout insisté sur |a nécessaire
participation des paysans a tous les niveaux du processus, sur la
nécessaire conpl émentaire des interventions et des agents du Derbac
et des agents de 1'ISRA.

2) Autour du programme technique et plus spécial ement des essais
e dénonstrations

Ces formations organisées par départenent (Qussouye, Ziguinchor,
Bi gnona) ont été | occasion pour |es chercheurs de passer en revue
|l e contenu de |'ensenble des protocoles pour |es essais de
dénonstration programees pour étre exécutés dans |le départenent.
C était également |'occasion d'échanges entre agents de base,
techni ciens et chercheurs sur les contraintes et certaines ébauches
de solutions quant a la conduite des essais en milieu paysan.




PRINCIPAUX RESU

LTATS ET DISCUSSIONS

1. ESSAIS ADAPTATIFS

1.1. sur le risg

1.1.1. sélection variétale :

Les essais adaptifs portant sur |'evaluation variétale du riz
ont concerné différents types de riziculture. Les sites dans

|l esquels les essais ont pu étre inplantés et conduits a court terme
sont come suit

Ri z - . Balandine, Qulanpane.

Ri z faibl enent submergé' : Bal andi ne, Fanda, Oulampane.
Riz noyennement submerge : Bal andine

Riz en zone sal ée . Badiana, Djibélor et Fanda.

Pour chacun des premiers' types de riziculture, 20 variétés ont

été testées, pour la partie salée |'essai conportait 13 variétés
dont deux ténpins de référence.
Le dispositif commun a toutes les situations était un plan en blocs
conplets randommisés avec |4 repétitions. Les conditions de
réalisation des essais (pr$par ation,sems, engrais...) étaient
celles actuellement préconisees, par Ta wvul garisation.

Riz nappe : Les résultats de rendenent noyen en paddy et |es
observations concernant |e cycle, |a hauteur des plants et |a
régularité de la levée sont portés sur les tableaux 1 et 2.




TABLEAU 1 : Evaluation pour 1'adaptabilité de variétés de riz en

condition de nappe : Résultats de rendenent en paddy-

t/ha.
Vari ét es Bal andi ne |CQul anpane | Myyennes ]
| DSA 13 (I RAT 265) 3.218 1.229 2.22 i _I
| DSA 27 (1 RAT 306) 3.562 1.416 2.48 fh
| RAT 147 3.677 1.291 2.48 fh
| RAT 314 (7441) 4.354 1.208 2.78 de
| TA 120 3.916 1.645 2.78 de
| TA 130 3.416 1.458 2.43 fghi
| TA 132 3.989 1.541 2.76 de
| TA 143 3.666 1.687 2.67 def
TCR 78 4.166 1.500 2.83 cd
TR 94 2.583 1.083 1.83 |
TOX 1010.21.5.12.4 4.281 1.791 3.03 bc
TOX 1011.4.A2 2.916 1.6104 2.26 hi
TOX 1012.12.28 2.854 1.729 2.29 ghi
TOX 1739.101.4.2 2.385 1.208 1.79 j
WABI S 675 3.354 1.687 2.52 FG
DJ 12.519% 5.080 1.604 3.34 a
DJ.P84.12.39.1.1 2.135 1.5120 1.82 |
DJ.P84.19.2.1 2.333 1.604 1.96 |
TOX 728.1% 3.791 2.708 3.24 ab
| RAT 233 2.479 1.2770 1.87 |

C.v. = 28,3%

' Les nobyennes suivies de|la néne lettre ne sont pas
significativenent différentes au seuil de 5 %
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TABLEAU 2 : Essai d'évaluation pour |'adaptabilité de variétés de
riz en condition de pnappe : Résultats, d' observation sur
le cycle, la haufeur des plants et la reégularité de

levée.
L éhLANbiNﬁ ,  OQULAMPANE
Vari ét es
Cycle %auteur Régul . |Cycle| Haut eur-|Régul .
Mat.| en cm |levée |Mat.. en cm [l evée
| DSA 13 (| RAT 265) 90 114 3 94 94 3
| DSA 27 (1 RAT 306) 102 111 3 97 97 5
| RAT 314 (7441) 102 118 3 92 84 5
| TA 120 106 125 1 9% 3 3
11 TA 130 101 115 3 95 94 3
1TA 132 102 116 1 96 102 5
1TA 143 105 110 3 97 93 I
TGR 78 96 102 3 90 92 5
TGR 94 98 101 5 92 95 5
T0X1010.21.5.12.4 106 118 3 97 86 3
TOX1011.4.A2 98 101 3 90 94 5
TOX1012.12.28 105 101 3 95 96 5
T0X1739.101.4.2 100 104 3 92 112 3
WABIS 675 104 117 1 93 115 3
DJ12.519%* 98 | 100 1 92 87 3
DJ.P84.12.39.1.1 99 90 3 90 95 1
DJ.P84.19.2.1 99 100 1 91 94 5
TOX728.,1% 99 88 1 93 26 1
IRAT 233 93 ] 115 3 92 | 113 7




Pour 1'ensemble des var ietes, les résultats ont été meilleurs
a Bal andine qu'a Qul anpane ou 1les conditions, en particulier de sol
étai ent noins bonnes. En moyenne sur les deux sites |es deux
vari étés de référence DJ 12 519 et TOX 728.1 ont nmontré un neilleur
conportement avec des rendements moyens Significativement plus
élevés. En seconde position viennent |es variétés TOX
1010.21.5.12.4 et TGR 78 dont, par ailleurs les cycles ont été
supérieurs a 110 jours, respectivement. Les varietés |RAT 314
(7441), ITA 120, ITA 132 et ITA 143 ont donné des résultats moyens.

Rizicuture faiblement ée . L'analyse globale des reésultats
de rendement n'a pas montré| de différences significatives entre
variétés. Entre les sites, c'est a Fanda que les rendenents ont été
les plus élevés. Une analys} plus fine, a |'intérieur de chaque

site sera effectuée pour séparer |es variétés,du point de vue
rendement. Mais on peut noter le bon conportenent des variétés déja
réconisées : TOS 103, O 1 519, DJ 684 D, ITA 123, Tox 728.1,
arm |es autres variétés,Cc1322.28, KAU 1661, 5499.28 et IR
31802.48.2.2.2 ont donné d s résultats corrparabl es a ceux de
réf érence. 2

Riziculture noyennement submergée : Les résultats de rendenment en
paddy et des observations sur|le cycle, la hauteur des plants et de
la régularité de la levée |sont portés sur le tableaux 5. Les
vari étésqui ont eu les rendements les plus élevés sont : BW 348.1
et BG 90.2 (références), IR |1280.45.3.3.2, Tox 3054.12.1.3.2.1 et

IR 35546.17.3.1.3. Ces varigtés ont eu un cycle vari ant de 122
jours pour la BG 90.2 a 130 |J ours pour 1'IR 35546.17.3.1.3.




TABLEAU 3 : Evaluation de 1l'adaptabilité de vari étés de riz en
condi tion de a e dans 3 localités :
Résultats de rendement en paddy kg/ha.

Variétés Balandine| Fanda |[Oulampane |Moyenne
1 B2983 SR85.3.2.4 1.97 5.90 1.06 2.98
2 IR 1346 1.96 4.55 1.50 2.54
3 IR 18348.36.3.3 2.33 4.81 2.04 3.06
4 FAROX 233.1.1.3 2.73 4.32 2.16 3.07
5 IR 28128.45.2 1.73 3.06 3.75 2.85
6 IR 32429.47.3.2.2 1.89 4.44 2.22 . 2.85
7 IR 31802.48.2.2.2 2.23 4.43 2.66 3.11
§ TOX 728.1% 2.27 5.20 2.91 3.46
9 BG 367.4 1.80 3.64 2.25 2.56
10 TOS 103%* 2./04 4.75 1.70 2,83
11 C 1322.28 2.76 6.14 1.51 3.47
12 KAU 1661 1.97 5.87 3.04 3.63
13 DJ12.519% 2.41 5.67 2.45 3.51
14 DJ684 D* 2.01 5.90 2.33 3.41
15 ITA 123 2.18 5.52 2.85 3.52
16 IR 31787.85.3.3.3.2 2.46 4.44 2.41 3.11
17 IR 28176.6.7 2.00 4.06 1.51 2.52
18 S 499 B. 28 1.56 4.84 4.00 3.46
19 | TA 312 1.40 6.12 1.14 3.10
20 IR 31805.20.1.3.3 1.97 5.67 1.58 3.02

I

TEST F non significatif pour la différence entre variétés.
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TABLEAU 4 : Essai d'évaluation de l'adaptabilité de variétés
de riz en condition de faible submeysjon dans 3
localités : Résultats d'observation sur |e cycle,
la hauteur des plants et la régularité de la |evée

BALANDINE FANDA
Vari ét és Cych Haut |Rég. |Cycle Haut |[Rég.
50%| Mat cm |levée|50%|Mat| cm Levée
Ep. Ep.
1 B2983.SR85.3.2.4 96 115| 78.2 5 (83 [113| 98.3 5
2 IR 1346 75 107| 78.0 3 |69 99| 93.5 3
3 IR 18348.36.3.3 82 107| 75.9 1 |72 |[102| 95.6 3
4 FAROX 233.1.1.3 72 || 107 77.1 1 {72 [102| 95.0| 5
5 IR 28128.45.2 77 107 77.7 3 |63 92| 95.3 1
6 IR 32429.47.3.2.2 70 107 74.6 3 168 98| 94.8 5
7 IR 31802.48.2.2.2 76 107| 74.2 1 |71 [101|102.3 3
8 TOX 728.1 74 107} 79.5 3 |68 98(101.0 3
9 BG 367.4 74 107| 81.0 3 |66 96(104.0 3
10 TOS 103 76 107| 75.9 1 |75 105| 91.4| 3
11 C 1322.28 83 111] 83.5 3 |77 |107|100.7 3
12 KaU 1661 85 107| 77.4 3 |76 |106| 97.8 3
13 DJ 12.519 72 107} 74.2 3 (70 |1100|103.0 5
14 DJ 684 D 94 115| 77.2 1 ({83 |113|103.6 3
15 I TA 123 78 107| 79.1 3 {77 [107|103.9 5
16 IR 31787.85.3.3.3.2}77 || 107| 80.3 1 |72 j102( 97.4 3
17 IR 28176.6.7 94 113) 91.3 3 (68 08| 97. 3 5
18 S 499 B.28 91 111 74.1 3 {67 | 97| 95.8 5
19 | TA 312 96 | 115| 77.7 3 |83 |113|| 99.0| 5
20 IR 31805.20.1.3.3 84 113| 75.8 5 |76 11061 95. 4 | 5
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(Suite tableau 4)

OULAMPANE
Variétés Cycle Haut. Régul.
go % Mat. cm levée
P
1 B2983.SR85.3.2.4 }72 102 62.1 5
2 IR 1346 69 99 60.1 5
3 IR 18348.36.3.3 68 98 59.9 3
4  FAROX 233.1.1.3 62 92 64.4 "1
5 IR 28128.45.2 62 92 67.5 3
6 IR 32429.47.3.2.2 65 95 60. 4 3
7 IR 31802.48.2.2.2 66 96 66. 2 3
8 TOX 728.1 64 94 62.3 1
9 BG 367.4 63 93 67.8 3
10 TGS 103 71 101 66. 3 3
11 C 1322.28 75 105 61.9 5
12 KAU 1661 76 106 63.3 1
13 DI 12.519 74 104 65. 6 3
14 DJ 684 D 78 108 67.1 1
15 I TA 123 76 106 62.3 3
16 IR 31787.85.3.3.3.2 69 99 66.0 3
17 IR 28176.6.7 80 110 73.7 5
18 S 499 B. 28 76 106 74.3 1
19 I TA 312 84 114 67.6 5
20 |R 31805.20.1.3.3 77 107 58.7 5
13




TABLEAU 5 : Essai d'évaluati
de riz en condit

on de

ion de subnersion novenne a

| "adaptabilité de variétés

Bal andi ne : Résultpats de rendenent en paddy, cycle
hauteur des plants| et régularité de |evée.
Vari ét és Rdlt Cycle Haut . Reégul .
T/ha 50% Ep| Mat . en cm | levée
1 Br 153.28.10.1.3 3.183 88 118 101.1 5
2 Br 51.319.9 3.143 91 121 96. 8 5
3 BW248.1% 2.194 94 124 87.5 3
4 BW 248.1 4.163 96 126 93.3 3
5 BG 90.2% 4.163 92 122 112.3 3
6 | ET 2885 3.119 86 116 93.0 5
7 IR 19670.263.3.2.2.1| 3.|/13 97 127 91.6 3
8 IR 281280.45.3.3.2 4.112 94 124 97.7 3
9 IR 28228.12.3.1.1.2 3.168 91 121 108. 4 3
10 IR 35546.17.3.1.3 4.105 100 130 92.2 3
?11 | TA 302 3.105 91 121 98. 4 5
12 1 TA 304 3.163 91 121 88.0 3
13 TOX 960.42.1 2.156 99 129 98. 4 3
14 TOX 3057.7.4.1.1.1 3.144 100 130 101. 2 5
15 TOX3058.41.1.1.1.2.3 2.113 101 131 95.1 3
16 TOX 3069.66.1.2 3.127 99 129 93.3 3
17 TOX 3052.41.3.3.1 3.147 99 129 98.6 5
18 TOX 3054.12.1.3.2.1 4.116 99 129 98.6 3
19 P 2015.F4 3.108 94 124 100. 5 3
20 N° 10 CM 3.101 91 121 94.6 5

14




TABLEAU 6 : Essai,ygriétalﬁfultilocal - 13 vari étés/ programe
+ 2 variéteés loca les:
Résultats de rendenent en paddy = t/ha.
S 1 T E S
Vari ét és D i bél or
Bal diana | Djibélor |Fanda Fanda
(1) (moyenne)
WAR 81.2.1.2 . 50 1.35 4.70 3.03
wAR 100.2.12.1 1.09 1.67 5.18 3.93
WAR 100.2.15.1 1.38 2.11 5.88 4.20
WAR 115.1.2.11.2 Q.00 2.04 4.16 3.20
WAR 74.23.1.1.1.1 Q.00 1.75 5.56 3.65
WAR 115.1.2.10.5 1.031 2.04 4.65 3.35
ECIA 136.C 2 0.78 1.13 6.15 3.65
BG 400.1 0.75 1.98 5.59 3.83
IR 21.855.53.2.1.2.2.1 1.69 2.67 4.81 3.74
B 4140. C. PN. 186. 28. KP. 2 1.55 2.58 5.42 4.00
Br 50.120.2 0.00 2.021 | 4.34 3.18
IR 10781.143.2.3 1.64 1.53 5.00 3.26
R 25912.63.2.2 1.51 2.63 4.02 3.32
DJ 684 D 0.62 2.04 4.72 3.38
‘ROCK 5 1.43 2.62 5.46 4.04
C. V. - 30.3 %| 23.4% 26.5 %
LSD - 1.07| NS NS
(1) A Badiana, |es données résentant une grande hétérogénéite,

n'ont pas été inclues dyns |'analyse.
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Le riz en zone salée : L'objectif est

_ d'évaluer |e comportement de nouvelles vari étes dans
plusieurs localités afin |de confirner [ eur tol érance aux
contraintes de |a riziculture de nangrove.

Une série de 15 variétés a été testée dans trois localités de
Basse Casanmance : Djibélor, Fanda et Monp. La série était
constituée de 13 variéetés p roposées par le Reéseau sur le riz de
mangrove et de 2 variétés choisies au niveau |ocal corme ténins.

Le dispositif pour chaque essai était un plan en bloc 'conpl et
randommisé  avec 4 répétitions. Les parcelles élénentaires
conprenai ent chacune 10 lignes de 4,0 m espacées de 0,3 m soit
12,0 M2 (4 mx 3 m.

Les résultats de rendement de rendement en paddy pour les 3
sites et des observations sur |la durée du cycle, la hauteur des
plants et |e nonbre de panicules par metre carré sont portés sur
les tableaux 6 et 7. A Badiawm, il y a eu un déficit inportant de
la pluvionétrie vers la fin la saison, les nmois de septenbre et
d' octobre ayant été tres déf:jicitaires.

Cette sécheresse a accentué |'effet de la salinité et le
conportenent des variétés dont plusieurs ne sont pas arrivées a
maturité. A Djibélor, la pression due & la toxicité a été noyenne,
et les variétés se sont passablement conportees. Par contre a
Fanda, La parcelle d'essai n'a pas présenté un taux de salinité
significatif, si bien que les différentes variétés ont pu exprimer
leur potentialité avec une moyenne générale de l'essai de 5 tonnes.

. Au point de vue de 1a|productivité les différences entre
vari étés n'ont été significatives qu'a Djibélor. Mis seulement 5
vari étés ont eu des rendements significativenent inférieurs aux
témoins DJ 684 D et Rock 5.

_ De fagon globale, 1les variétés gui se sont nontrées les plus
intéressantes sont : IR 25912.63.2.2, |R 21855.53.2.1.2.2.1, rock
5, War 81.2.1.2, DJ 684D et 4140. C. PN. 186. 28. KP. 2.

Pour |'essai variétal multilocal, les résultats encourageants
obtenus ont nontré |'intérét de |"évaluation de nouvelles variétés
en vue didentifier des cultivars assez tol érants pour atténuer |es
contraintes liées a la rizicyiture de mangrove. Un certain nonbre
de varieteés se sont révéléseS égales ou = supérieures aux deux
vari étés de reéférence actue 1llement disponibles,, L'essai devrait
étre reconduit pendant |a saison prochai ne pour confirmer ces
résultats dans d' autres condlitions. Deux a trois variétés seront
inclues dans |le programme de test d' adoption en mlieu paysan.




TABLEAU 7 : Essai variétal jul tilocal cycle, hauteur des
plants et nonbre de panicules/m2.
I DJI BELOR FANDA
N° Vari ét és JJF| Cm |Pan. JIJF | Cm |Pani.
HP |/m2 HP |/m2

1 WAR 81.2.1.2 113 [120. 6 | 133 106 |126.7| 328
2 WAR 100.2.12.1 100 | 79.6| 99 105 85.3| 371
3 WAR 100.2.15.1 113 | 82.4 | 96 105 88.3| 391
4 WAR 115.1.2.11.2 112 {137.9 | 155 109 }132.9| 315
5 WVAR 74.23.1.1.1.1 112 97.7 | 96 101 94.6 | 353
6 WAR 115.1.2.10.5 104 | 87.4 (151 95 87.5| 309
7 ECIA 136.C. 2 109 | 86.3 (104 102 |103.2 | 341
8 BG 400.1 118 {109. 0 {109 108 |116.5| 365
9 IR 21855.53.2.1.2.2.1| (109 | 97.3 |147 103 93.4 | 313
10 | B4140. CPN. 186. 28. KP. 2 109 | 91.5 (156 100 91.4| 361
11| BR 50.120.2 113 1112.0 (116 109 |111.7 | 337

{12 | IR 10781.143.2.3 115 ({101.0 (131 104 |112.6 | 339
13| IR 25912.63.2.2 113 1105.0 [128 108 94.1| 308
14| DJ 684 D 106 {100.5 | 148 97 89.8 | 357
15| ROCK 5 109 {130. 8 {163 101 |122.6| 312
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(suite tableau 7)

BADI ANA
N° Vari ét és JJF Cm Pan.
HP ] /m2
1 WAR 81.2.1.2 109 97.2 |235
2 |WAR 100.2.12.1 109 67.7 |297
3 WAR 100.2.15.1 111 63.3 |289
4 WAR 115.1.2.11.2 échau.| 95.5 |140
5 |(WAR 74.23.1.1.1.1 mor t avant |épi ai .
6 WAR 115.1.2.10.5 99 62.2 |265
7 ECIA 136.C 2 111 67.7 |279
3 BG 400.1 110 77.4 |253
3 IR 21855.53.2.1.2.2. 104 75.4 |253
10 |B4140. CPN. 186. 28. KP. 2 103 67.9 (247
11 BR 50.120.2 nor t avant |épiai.
12 (IR 10781.143.2.3 111 82.4 |252
L3 (IR 25912.63.2.2 102 82.4 |253
L4 |DJ 684 D 106 79.2 |232
15 |ROCK 5 100 97.2 |259
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Lutte contre |es nauvai ses herbes

chimque contre |es nauvai ses herbes
| e cadre du programme de recherche
d' acconpagnement ISRA-DERBAC. || s'agissait d'un essai d'évaluation
mul tilocal de 1'adaptabilitgé d' herbicides ms au point pour le
désherbage sélectif ; et un |essai d' évaluation de la tolérance de
variétés en cours de vulgar'isation aux herbicides nis au point.
L"essai nultilocal était inpllanté dans cing sites 2 a Fanda ,1 a
Monmp, 1 a Qulanpane et 1 aBadiana. Le dispositif était un plan en
bloc, conplets randomi sés|avec 4 répétitions. Les herbicides
testés étaient : tricopyr/propanil, prétilachlore/dimétamethryne,
oxadi azone et | e neélange propanil + 2,4 D. Pour |'essai sur la
tol érance variétale, inplanté a Djibélor, le dispositif était un
plan en split-plot avec répétitions. Les variétés testeées
étaient: ITA 123, D 12 519, dbj 684 D et Tox 728.1 ; les
herbi ci des suivants ont été appliqués chacun deux doses (la dose
préconi sée et une dose douide) : xadiazon, propanil + 2,4 D
trichlopyr/propanil et prétilochlore/dimétaméthryne.

Deux essais sur la lut:
du riz ont été nenés dans
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TABLEAU 8 ; Evaluation nultiiocale d' herbicides sur riz -
Résultats de rendement en paddy suivant les 4 sites
(moyennes sur 4 répétitions) = t/ha.

Local i tes

Traitenents . Fand Fanda Monp | oulam- | Moyennes
doses herbi ci des 1 2 pane trait.
en kg ma./ha |

|
7,16hkgpyr/propanil: | 3.69 3.55 | 3.96 2. 54 3.4a°
Prétilachlore/dimé-~ 3. 59~ 3.59 3.55 2.15 3.22a
taméthryne: 1,5 kg
Fg%}%ra}?ﬁelorf/dli{gs— 3.62, 3.62 3.88 2.32 3.36a
Dxadi azon: 0,75 kg 3.22 3.22 3.84 2.22 3.12a
Propanil + herbazol: 3.31 3.31 3.81 1.89 3.07a
2,8 kg + 0,72 kg ,
Desherbage manuel 329 | 3.22 [3.94 | 202 3.10a
en deux intervention
Témoi n | ocal 3.52 3.53 3. 86 2. 34 3.31a

(manuel )

Moyennes sites 3.4ia1 3.43a | 3.83a| 2.20b

c.v. = 15.7 %

2 Les noyennes, dans une néme colonne ou une néme |igne
suivies de la nméne lettre ne sont pas significativenent
différentes au seuil 0,05.
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TABLEAU 9 : Evaluation de la phytotoxicité d' herbicides sur
vari étés - Résultat

de” rendenent

en paddy (noyennes sur

4 répétitions) t/ha.
Vari ét és

Trai tenents
her bi ci des ITA123 | DJ12. 519 | DJ684D| TOX728. 1 | Moyennes
(ma./ha)
Dxadi azon: 1 kg 3.28~ 3.14 3.29 3.81 3.38ab
Oxadi azon: 2 kg 2.92 2.48 3.06 3.02 2.87cd
Propanil + 2,4-D: 2.72~ 2.57 2.39 2.57 2.57d
2,8 kg + 0,7 kg
Propanil + 2,4-D 3.32~ 1.52 1.78 2.08 1.92e
5,6 kg + 1,4 kg
Trichlopyr/propanil: 3.44 2.98 2.93 3.53 3.22bc
2,16 kg
Trichlopyr/propanil: 2.92~ 2.71 2.88 3.28 2.95cd
4,32 kg
Prétilachlore/dimé- 3.75 3.35 3.27 3.39 3.41ab
tanéthryne: 1,5 kg
Prétilachlore/dimé- 2.98 2.71 2. 87 3.08 2.91cd
tanéthryne: 3 kg
rémoin:desherbage 3. 94' 3.59 3.61 3.47 3.65a
Moyennes vari étés 3.14a| 2.7813 2.88a| 3.14a

(1) Les noyennes, dans

d une néne lettre ne sont

au seuil o0,05.

une méme colonne ou une méme |igne, suivies

pas significativenent
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TABLEAU 10 : Evaluation de la sélectivité d' herbicides sur variétés

de riz : notes de phytotoxicité (échelle O9) a 30
jours aprés traitement (valeurs medianes sur 4 répe-
titions).
Vari ét és
Trai tenents
her bi ci des ITA123 | DJ12.519 [ DJ684D| TOX728. 1| Medi anes
xadi azon: 1 kg 1.8 1.75 0.5 1 1.5
xadi azon: 2 kg 2.5 3.5 2 2.5 2.5
Propanil + 2,4-D: 2.8 3.0 3.5 2.5 3.5
2,8 kg + 0,7 kg
Propanil + 2,4-D 4 6 5.5 4 4.75
5,6 kg + 1,4 kg
Trichl opyr/ propanil: 1 1.5 1.5 1 1.25
2,1 kg
Trichl opyr/ propanil: 2.25 3.25 2 1.75 2.12
4,32 kg
Prétilachl ore/ di mé- 1 1.75 1.75 1 1.4
taméthryne: 1,5kg
Prétilachlore/dimé- 2.25 3.5 3 2.5 3
taméthryne: 3,0 kg
Ténoi n: desher bage 0 0 0 0 0
Medi anes/ vari ét és 2.25 | 3 2 2.12
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Essai multilocal d'évaluation

Sur le tableau 8 sont portés |les résultats de rendenent en
paddy. Il n'y a pas eu de différence significative entre |es
différents traitenents sur |'ensenble des quatre sites. Les

rendements obtenus avec les traitenments herbicides (nouveaux et de
ref érence) sont équivalents a ceux des temoins désherbes

nmanuel I enent. Parm les sites c'est a Qulanpane que |es rendenents
ont été significativenent plus faibles.

Tol érance variétale aux herbicides

Les rendements en paddy et la notation sur |la phytotoxicité des
traitenents sont portés respectivenment sur les tableaux 8 et 10.
Ces résultats indiquent que parmi les quatre herbicides, |e nélange
propanil 2,4 D a été le plus toxique ; les variétés ITA 123 et DJ
684 D ont été les plus sensibles a ce produit. Ces deux variétés
ont été égal enent assez Sens~ibles a la forte dose de |'association
prétilachlore/dimétaméthryne, |es quatrevariétés étant noyennenent
sensibles a celles des trois autres herbicides mais qui sont assez
bien tolérées a la dose mninale recommandée.

1.1.3. Test de tolérance variétale vis a vis des insectes

L' objectif est de développer un shéma de protection du riz
contre les foreurs de tiges en tenant conpte des connai ssances sur
| a dynam que des popul ations de ces ravageurs.

Quatre variétés (IR8, BR 51.46.5 BW 248.1, DJ 684 D) sont senges
a deux dates (l'une précoce, |'autre tardive par rapport a
| " énergence du premer de vol de chilo spp)-.

Le niveau des attaques est lévalué par sondage au tallage (coeurs
morts (CM et a l'épiaison (panicules blanches). Les résultats sont
donnés dans |es tabl eaux.

En ce qui concerne les dates de sems

- pour les dates précoces |les variétés ont subi une faible attaque
au tallage, et une forte attaque a 1'épiaison. Cela a entraine une
reéduction sensible des rendenents.

- pour la date tardive, c'est au tallage que le niveau d'attaque
est le plus élevé. 11 est faible a 1l'épiaison, d' ou le bon niveau
des rendenents.

Pour ce qui est des variétés, dans tous les cas la BW248.1 a été
|a moins attaquée tant au tallage qu'a 1'épiaison. Elle a aussi
donné |le neilleur rendenent,
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TABLEAU 1l1la : Rendenents essais dates de sems

Dat es
Vari ét és DI t/ha D2 kg/20m2| t/ha
IR 8 2. 499 | 1.25 6.128 3.06
Br 51.46.5 4.94°4 | 2.47 7.561 3.78
BW 248.1 5.664 | 2.83 8.829 4.41
DJ 684 D 4,331 | 2.16 5.555 2.77

TABLEAU 11b :
Pourcentage de coeurs norts
Vari ét és
DI (4-9-91) D2 (20-g-91)
IR 8 1.777 16, 281
Br 51.46.5 0.795 19.182
BW 248.1 1.104 13. 796
DJ 684 D 2.401 24. 384
TABLEAU 11c :
Pourcent. panicules bl anches
Vari ét és
D (11-11-91) D2 (11-11-91)
| R 8 12.738 6.153
Br 51.46.5 8.024 3.267
BW 248.1 3.687 2.814
DJ 684 D 10. 754 9.180
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1.2. Sur le mais :

C est une culture de soudure, confinée dans |es chanps de case
plus riches en matiére organique. Plusieurs études ont confirne le
potentiel de |a Basse Casamance pour |e dével oppenent de la culture
du mais, son extension en dehors des chanps de case.

Du point de vue de |a demande pour le mais, celle-ci commence
a prendre forne. Le nais jadis consomme en vert exclusivement est
entrain de devenir une culture de rente avec |e dével oppenment de
projets d' élevage dans la région et d unités de fabrication
d alinent pour bétail. Dans des zones comme Qussouye, le mais
ourrait progressivement se substituer au riz pluvial qui connait
eaucoup de difficultés vu la rareté des nouvelles défriches, si
certaines contraintes relatives aux matériel veégétal, et ala
fertilisation sont |evées.

Cest dans |e souci d'élargir l|es possibilités de choix des
paysans que différentes games de variétés ont éte testées (Mis
jaune, mais blanc).

- Pour le mais jaune 6 variétés ont été testées au niveau de 3
localités : Badiana, Qulanpane, Fanda.

Il s'agit des variétés JDB, ACCROSS 7728, PIRSABAK, MAKA, EVCJ,
EARLY THAI .

Le dispositif expérinental est un bloc conplet randonm sé avec
6 répétitions. Les parcelles recoivent une funure de fonds NPK 200
kg/ha et deux apports d'urée au 27e et 42e jours apres sSems.

Les résultats sont indiqués dans e tableau N° 12.
Certaines observations ont été faites et elles concernent |es
variabl es comme

l e nonbre de plants aprés démariage pour lequel en a noté une
grande honogéneite entre les varietés (CV = 7,60 9. De ce point de
vue les 6 variétés globalenent sont toutes identiques.

Ce nonbre noyen a été plus élevé a Fanda pour les variétés Early
thai, Maka, EVC-J. C est au niveau de Qulanpane qu'on a enregistré
les chiffres les plus bas pour |'ensenble des variétés.

le nonbre de jours de floraison nile a 50 % De ce point de
vuedla vari été PIRSABAK s'est nontrée plus preécoce, suivie de MAKA
et de JDB.
ACCROSS 7728 et EVGJ se sont nontrées plus tardives

la maturité a 50 % : les variétés les plus précoces sont par

ordre PIRSABAK, MAKA, JDB, EARLY THAI (70 j en noyenne). EVCGJ a
été la plus tardive.
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TABLEAU 12 : Résultats des essais variétaux nultilocaux de mais
jaune.
Vari ét és Maturités a 50 % en nbre de jours
Badi ana |Qul anpane:| Fanda Moyenme
JDB 70.5 63 76. 167 69. 889
ACCROSS 7728 73.6 66.5 79.0 73. 056
Pl RSABAK 71.5 62.3 74. 167 69. 333
MAKA 74.33 63. 167 72.00 69. 833
EVC-J 177,33 66. 333 79. 167 74.278
EARLY THAI 70.833 64.500 77.33 70.289
X 73.028 64. 306 76. 306 -
CV. = 3,12 % LSD = 1,04
Rendenent kg/ha
Vari ét és .
Badi ana |Qul anpane | Fanda Moyenne
JDB 2074 2840 1792 2035
ACCROSS 7728 2114 1416 1437 1652
Pl RSABAK 2148 2330 2285 2255
MAKA 2526 2479 2437 2481
EVC-J 2889 1911 2274 2358
EARLY THAI 2474 2403 2237 2371
X 2369 2130 2077
CV. = 34 % LSD = 35
Du point de vue du rendenent les variétés MAKA, EARLY THAI,
EVC-J, PIRSABAK ont gl obalenent eu un conportenent simlaire, avec

une légeére supériorité de Mka.
per f or mant e.

noi ns

A Badiana EVC-J a Bte la plus performnte,
autres n'ont pas été trés différentes.
l es variétés MAKA et

sur

rendenents obtenus nalgré

dépradat eurs

(singes,

EVC J.

. Ils senblent :
| es prélévenents effectués par
onmmes) .

La variété ACCROSS 7728 a été la

suivie de Mka.

Le
Le choix des paysans a porté
satisfaits des
certains

A Qulanpane le meilleur rendenent a éte obtenu avec |a variété
MAKA. Puis viennent |les variétés EARLY THAI, PIRSABAK, ACCRCOSS 7728

a été la noins performnte.
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. Les paysans de Qulanpane ont porté leurs preéeférences sur |es
variétés EVCG-J, EARLY THAI parce qu'elles ont entre autre un_ bon
conportement vegétatif et des meilleurs épis gui résistent a la

Verse.

A Fanda la variété MAKA a été la plus perfornmante, suivie de
PI RSABAK , EVC-J, EARLY THAI. JDB et ACCRCSS 7728 ont été |les moins
producti ves.

Cet essai a été aussi ms en place a Monp dans |la zone
d'Oussouye. Les résultats ont été nauvais du fait du non respect
des themes par le paysan (le sarclage n'a pas été effectué,
sites trés pauvres .

= Pour | e mais bl anc

Y Huit variétés ont été testées a Qulanpane et Fanda, et quatre
a onp.
- la synthétic C comre variété ténoin
- HVB-1
POZA RI CA 8362
EV a343 SR
EVC- B
MAKO GALKE TZESR-W
ACROSS TZUT-W

QPM 1
TABLEAU 13 : Résultats des essais variétaux nultilocaux de nmis
bl anc
o Maturités a 50 % en nbre de jours
Vari ét es
Oulampa. Fanda M onp Moyenne
SYNTHETI C 61 76 63 66
HVB- 1 62 79 70
POZA RI CA8362 61 79 70
EV 8343 SR 63 a0 61 68
EVC-B 63 78 70
MAYO GALKE 61 77 63 69
ACCROSS 63 79 70 70
TZUT-W
PM 1 61 75 68
X 62 78
CV. =3,59 % LSD = 1,02
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Rendenment kg/ha
Vari ét és
Oulampa. Fanda M onp Moyenne

SYNTHETI C 1078 2421 3289 2262
HVB- 1 1041 2289 1665
POZA RI CA8362 1062 2237 1649
EV 8343 SR 706 2127 1367 1400
EVC B 867 2037 1452
MAYO GALKE 902 2308 5255 2155
ACROSS TZUT-W 795 2230 1322 1449
QPM 1 685 2762 1723

X 892 2301 2308

CV. = 34 % LSD = 0,24

G obal ement les variétés ténmnin synthétic C a étée plus précoce
et a donné le neilleur rendenent, suivie de MAYO GALKE.

Par rapport aux deux villages qui sont Fanda et Qul anpane, et en ce
qui concerne le cycle les wvariétés EV 8343 SR ACCRCSS ont éte les
plus précoces. Par contre les variétés Synthétic, MYO et PM1
ont été les plus tardives.

Les variétés ont eu un neilleur conportenent a FANDA et Mlomp qu'a
Qul anpane. En effet de Qulanpane a Fanda |'indice du mlieu
(rendement nmoyen de |'ensenble des variétés) est nmultiplié par
2,59.

A Qussouye , Les variétés Synthétic C et MAYO ont donné de tres
bons rendements., Le principal probleéne dans la zone a trait au
respect de |'exécution des opérations culturales.

d obal ement le choix des paysans a porté sur les variétés QPM1,
MAYO GALKE, EVC-B, Synthétic C.

En général les variétés testées ont nontré un bon conportenent
végetatit et une bonne productivité. Dans |la nmesure ou le mais
constitue une option pour |e dével oppenent de |la céréaliculture, il
est inportant qu'on continue ces actions en nettant |'accent dans
les zones traditionnelles de culture de mais (Bignona, Niaguis)
parall élement a la confirmation des résultats obtenus, sur |es
probl énes de fertilisation organo-mnérale, et dans |la zone
d'Oussouye sur |es problénmes de calendrier cultural (dates de
sem s, techniques culturales, . ..etc). Ceci serait fait sur |la base
des quatre neilleurs variétés sorties des tests de |a canpagne.

1.3 Sur le sorgho :

L' objectif visé est dévaluer |'adaptabilité et |a

productivité de variétés élites de sogho dans différentes
situations agricoles de Basse Casanance. o )
Neuf vari étésaméliorées et une variété locale ont été testées dans

|l e cadre de cet essai ms en place a Fanda, Qul anpane, et Badi ana.
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Le dispositif utilisé est un bloc de Fisher avec quatre
répétitions. En dehors de la fumure ninérale (100 kg/ha de 8-18-27
avant le sems, 50 kg/ha & |a nontaison) |les opérations culturales
suivent les pratiques paysannes de la zone.

Les variétés utilisées sont

- F2 - 20

- ICsv 1049 - ICcsv 1003

- | CSV 1089 - Malisor 84-1
- Icsv 1171 - Sépon 82

- BF 80-9/8-1-2 - BF-80-7/7-1-

Vari été |ocale

TABLEAU 14 : Résultats des essais variétaux multilocaux de sorgho

Matur. & 50 % en nbre de j.
Vari ét és
Oulampa. Fanda |Moyenne
F2-20 81 94 88
ICcsv 1049 77 89 83
| CSV 1089 87 106 96
1csv 1171 90 107 98
BF80-9/8-~12-2 83 91 87
| CSV 1063 79 95 87
MALI SOR 84-1 77 92 84
Sepon 82 84 101 92
BF80-7/7-11 86 105 95
Local e 88 79 83
X 83 96
CV. = 3,59 % LSD = 1,02
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Rendenent kg / ha
Vari ét es
Oulampa. Fanda Moyenne |G. a la loc

F2-20 2422 1628 2025 963
ICcsv 1049 2724 2279 2501 1439
| CSV 1089 2083 755 1419 357
Icsv 1171 1984 794 1389 327
BF80-9/8-12-2 2193 1237 1715 653
| CSV 1063 2062 1404 1733 671
MALI SOR 84-| 2375 1849 2112 1050
Sepon 82 2125 1172 1648 586
BF80-7/7-11 2396 1224 1810 748

Local e 940 1185 1062

X 2130 1353 -

CV. = 30,3 %
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TABLEAU 15 : RésFuI bats essai d' observation prélimnaire sur le ml
a Fanda.
Sem s 5/8/91 (Rendement en kg/ha)

Variétés Rendement kg/ha

IM 90/91 » 439 529
IMN 90/91 « 104 440

273
IN 90/91 - 862 414
IM 90/91 = 35:
IMVIS 88102 573
In 90/91 = 16 529
TEMOIN LOCAL 793
IN 90/91 - 446 308

573
IM 90/91 = 439 352
IM 90/91 » 604 396
IM 90/91 - 3 661
IN 90/91 » 422 537
IKMP2 308
IM 90/91 - 10 714

639
IM 90/91 » 238 374
IKMP1 (C2) 705

573
IN 90/91 = 12 379
IN 90/91 = 102 273
IN 90/91 - 607 493
IN 90/91 » 11 352
IN 90/91 = 418 185
1N 90/91» 22 617
IM 90/91 « 419 176
IM 90/91 - 106 308
IM 90/91 » 606 811
IN 90/91 » 415 308
IN 90/91 » 424 440
RP1 (C2) 573

295
IN 90/91 - 403 705
M 90/91 - 14 418
IM 90/91 « 7 881
IN 90/91 - 450 617
IN 90/91 « 405 388

308
IN 90/91 » 423 837
1KMP5 361
IM 90/91 « 108 396
M 90/91 - 414 573
1KMP3 352
IN 90/91 - 103 264
N 90/91 - 420 352
IN 90/91 - 439 440

. Les entrées ont montré un bon conportenent végetatif. Et du
point de vue phytosanitaire, |a situation était noyennement
satisfaisante dans la mesure ou pour les 3 principales maladies
(M1 diou, Er got charbon) ,les niveaux d'attaque étajent
relativenent fai b‘f es en noyenne de 0 % pour le mildiou, 10 a 15 %
pour 1'Ergot 20 a 35 % pour |e charbon.

31




Du point de vue du rendenent, |es niveaux de production sont
relativement faibles. Seules 3 entrées (IM 90/91 - 606, |IM 90/91 =
7, IM 90/91 - 447) ont produit plus que la locale. E du poi'nt de
vue statistique on a un coefficient de variation élevé (34 %) et
des différences non significatives.

Les résultats obtenus indiquent une fois de plus la nécessité
de continuer en rapport avec le programme ml, le criblage de
vari étés anmeliorées pour les différentes situations agricoles de la
Basse Casamance en particulier la zone de Sindian-Kalounayes ou |a
production est déja inportante.

1.4 Essai d'observation prélimnaire sur le ml

Les travaux antérieurs (ISBA, Equipe Systeme 1982-1986) ont
montré que le ml| est apres le riz la seconde céréale de base en
Basse Casanance. Cependant deux problemes limtent son
dével oppement au sud du fleuve : les noisissures des graines et |es
dégats des oiseaux. Depuis cette date, aucune autre action de
recherche sur le ml n'a été dével oppée dans la zone. Mis
paral | él enent |es paysans dans les zones nilicoles, a travers les
projets de dével oppement, continuent a demander de nouvelles
vari étés de ml.

Et c'est pour pallier a cette insuffisance, qu'en premeére
année en col |l aboration avec |e programme GAM AMEL de Banbey, qu'un
essai d' observation Iorélirrinaire a eté nms en place dans deux zones
miléoles que sont Qul anpane et Fanda : 48 entrées de cycle |long ont
eté testées pour leur adaptabilité. A Qulanpane les variéteés ont
nontré un bon conportenent vegétatif. Cependant la floraison a eu
lieu en période de forte humdité, ce qui a entrainé un avortenent
presque conplet des épis.

A Fanda, les variétés ont pu boucler leur cycle et les
résultats sont donnés dans le tableau 15.

1.5. Sur le niébé :

Deux types d'essais ont été conduits pour cette spécul ation
trés représentée dans le sud de |a Basse Casanance.

- Essai vari étal

Les objectifs assignés a cet essai sont : (1) tester les
nouvel | es vari étés obtenues par |e progranme niebé, dans |es
conditions de la zone sud et (2) évaluer |eur résistance aux
mal adi es, aux insectes, et leur potentiel de rendenent.

5 vari étés ont été étudi ées dans deux sites Badi ana et

Qul anpane. L'essai a été seme en blocs al éatoires random ses avec
quatre repétitions.
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TABLEAU 16 : Essais vari étaux niébé, zone sud

Vari ét és Nonbre de jours a | Rendement grain

95 § maturité kg/ha
Badiana| Oulampa. Badi ana | Oulampa.
Mouene 62 59 674.5 594
Ndi anbour 63 50 372.6 254
IS 86.275 64 54 1287.7 866
IS 86.283 65 54 1037.7 350
B 89.504 61 71 1221. 6 371
Moyenne 63 57 918.8 487. 4

L' essai variétal a beaucoup souffert du manque de senences.
C'est ainsi que |'essai a été sene a 1 grain par poquet pour
certaines variétés. Et pour d autres le resems suite aux attaques
d' insectes n'a pas été possible.

Pour |'ensenble des variétés la maturité a 95 % est intervenue
en nmoyenne au bout de 60 & 65 jours apres le sems. En dehors des
attaques d'insectes qui ont notive 2 traitenents au Decis, on a
noté des attaques d'animaux (Singes...) sur |les essais.

Du point de vue du rendement les variétés I1S.80.275, |S. 86.283
et B.89.504 ont donné les neilleurs résultats. Ce sont ces variétés
que les paysans ont le plus apprécié et veulent en seconde année
les utiliser en parcelles de nultiplication

- Essai régional (Réseau Renaco = SAFGRAD)
Il s'agit d'une pépiniéere d observation de 14 |ignées, senees

en blocs random sés avec quatre répétitions dans 3 localiteés
(Badiana, CQul anpane, Fanda).
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TABLEAU 17 : essai régional niébé

Rendements grain kg/ha
Vari ét és

Badi ana |Qul anpane | Fanda
KVX164. 41. 64 164.5 166.6 79
Kvx 291.47.222 130.2 145.8 86.4
Kvx 295.2.124.29| 114.5 120.8 57.2
KVX402.5.2 687.5 233.3 133.3
Kvx 295.2.124.51| 186.6 154.1 100
KVX 305.118.31 151 150 41.6
|T 86.D. 719 161 200 86.4
IT 86.D.697.2 291 225 132.2
| T 86.D. 715 245 179 112.5
IT 87.D.885 98.9 179.1 78.1
| T 89.KD. 374 697.9 275 115.6
XT 89. KD. 245 140 216 63.5
TEMO N LOCAL 386 191 97.9

L'essai a eu une bonne |evée dans |'ensenble. La maturité a
50% est intervenue 60-65 jours aprés le sems. Cependant |a
situation phytosanitaire a été tres préoccupante pour |'ensenble
des lignées: entre la floraison et la maturité il a été enregistré
des attaques d'insectes, des attaques sur feuilles (nosaique)
entrai nant un rétrécissenent de ces derniéres. Ainsi les niveaux de
rendement ont été faibles dans |'ensenble avec un coefficient de
variation de 33%

L'essai variétal ni ébé a donne des résultats encourageants gui
doivent étre confirmes tout en insistant sur certains aspects a
savoir |'écartement des plants pour différentes dates de senis, le
ngveau de protection phytosanitaire pour garantir une récolte...
etc.

1.6 Cultures nmaraichéres

L'objectif est de voir les possibilités d' adaptation des
vari étés naraicheres d' hivernage et de techniques culturales
nouvel | es, aux conditions écologiques de |a Basse Casanance.

Dans ce cadre deux types d'essals ont été exécutés en station :

1.6.1. Sur 1lvamélioration des techniques culturales :

La fertilisation du jaxatu : par la conparaison de différentes
doses de fumure organique et d' engrais mineraux pour dégager |a
met hode de fertilisation la plus intéressante économ quenent.
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6 traitements ont été étudiés

1~ Fumure organique sinple dose : 2 kg/m2

2= Funure organi que double dose : 4 kg/m2 = _

3-  Fumure organique smgle dose + engrais mnéral sinple dose
2 kg/m2 engrais 10.10.20 : 40 g/m2 . .

4-  Funure organique double dose + engrais mneral sinple dose

4 kg/m2, engrais 10.10.20 & 80 g/m2 .
5- Fumure organique sinple dose + engrais mineral double dose
2 kg/m2 de matiére organique, engrais 10.10.20 : 80 g/m2
6-  Fumure organi que double dose + engrais mneral double  dose
4 xg/m2 de matiere organique, engrais 10.10.20 : 80 g/m2.

La variété utilisée est SOXNA
TABLEAU 18 ;. Résultats en fonction du traitenent

Trai t enent Rendenent

kg/m2

1 127

2 155

3 243

4 249

5 289

6 361
Le traitenent 6 donne le neilleur rendement, et il est
significativement suprieur aux autres traitements. Et du point de
vue économique il a le nmeilleur rendement écononique. En effet pour

un investissement additionnel en engrais de 2.200 CFA, on obtient
une augmentzatlon de revenu de |'ordre de 30.900 par rapport au
traitement 2.

a- ction tos taire du Jaxatu, gombo, de |la
tomate, du chol x et nmnioc :

Dans cet essai on cherche a montrer |'intérét de combiner une
bonne fertilisation avec une protection phytosanitaire adéquate
pour différentes especes nmaraichéres en Basse Casamance.

Trois traitenments sont ici étudiés

1 = funure de fond organique, sans engrais mnéral et sans
protection phytosanitaire.

T2= funure de fond organique et minérale, avec fumure d entretien
mnérale, sans protection phytosanitaire.

T3= funure de fond organique et nminéral, avec fumure d entretien
minérale, avec une protection phytosanitaire.
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TABLEAU 19 : Résultats de l'essai de protection phytosanitaire du
Jaxatu, Gonbo, Tomate, Chou et Manioc et Analyse
financiere.

(Parcel.l e de 100 n®)
(Rendement en kg)

Cul ture Jaxatu |Gombo |Tomate |Chou Manioc
Tr ai t ement (Soxna) | (Puso) | (Xina) | (Fabula) 30555
T1 124 50.5 [164.5 9 130.7
T2 311 108 188 64.9 131.4
T3 295 122 245 66.3 146.4
—————
En ce gui concerne le Jaxatu, |'essai a perms de confirnmner

|"intérét économ que de l'engrais 10.10.20. Par contre |es dépenses
consenties ne sont pas couvertes par |les recettes. Les eéetudes
seront reconduites pour aboutir a une neilleure protection
phytosanitaire notamment en ce gui concerne la lutte contre la
cecidonie, l'acariose deformante.

Pour le gonbo, le 3éne traitement avec angrais et protection
phytosanitaire donne l|les meilleurs rendenments et des gains de 18
000 cfa pour un investissenent de 1587 cfa.

Avec la tomate 1l'application de produits phytosanitaires. est
deux fois plus rentable que celle de |'engrais mnéral pour les
doses wutilisées ; ceci indique |la nécessité d avoir un bon
calendrier de traitement pour cultiver la tomate en hivernage.

Sur le chou l|es rendenaents observés sont faibles, mis
| "application d engrais minéral ermet une augnentation de
rendenent de 600 % Ceci est une indication de 1l'importance de |a
fertilisation dans |a réussite de la culture du chou en hivernage.

Les rendements obtenus sur |e manioc sont bons, sans qu'il y
ait une différence significat:ive entre les traitements. Le type de
fumure et |la date de plantation doivent étre revus pour |e manioc.

1.6.2. Des essais variétaux :

Ces essais sont initiés pour tester les variétés l|es nieux
adaptees aux conditions d'hivernage en Basse Casamance. ||s ont
concerné la patate douce, |le gombo, la tomate

Essai vari étal patate douce

13 variétés dont |le témoin Ndargu ont été testées et les
résultats sont donnés dans le tableau 19
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TABLEAU 19

Essai vari ét al

Résultats des essais variétaux de patates douces
(Rendement en kg pour 100 nR)

Vari ét és Rendement' Poi ds noyen des
(kg) tubercules en g

NDARCGU 162. 2 106

2544 125.3 85

2 81.1 61

29 86.3 75

WALO 38.0 58

LOUGA 5 47. 4 69

45 88.2 84

39 61.1 62

40 91.8 111

2532 157.0 173

27 43. 8 58

19 45. 3 84

TAI WAN 204. 0 239

80/30 282.1 367

Cing variétés Ndargu
de 100 kxg/100 n®.
| es plus gros tubercules.
en nodi fiant
reprises en essai

| e tableau N° 20.
été partiellenment

TABLEAU 20 :

3 variétes ont eté testées et :
Les rendenents sont faibles et
des nénmmt odes.

attaquée par

la fumure ninérale.
conmparatif.

qombo.

Pour

2544, 2532, Taiwan et 80/30 donnent plus
r endenent
étre angliorés
1992 ces cing variétés seront

La variétée 8o/30 donne le neilleur
Ces rendements pourrai ent

| es résultats sont

Résultats de |'essai variétal gombo
(Rendenent kg/100 nR)
Vari ét és Rendenent en Poids en g
Pus0 65.5 187
Cl emson 124.0 317
Spi nel ess
Artist 83.3 219

i ndi qués dans
la variété Puso a

Essai variétal tomate

_ 6 Variétes disponibles actuellenment et jugées productives en
hivernage ont été testées. Il s'agit des variétés Xina 8.4.1.11,

Xina 8.4.1.6., Small Fry, Hope, Caribu, Caraibo. Pour |eur
conportement vis-a-vis des principales maladies, |es variétés Hope
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et: Caraibo ont dans |'ensenble le neilleur conportenent aux
mal adi es du feuillage. Les variétés Xina, Hope et Small fry ont une
bonne résistance aux nématodes.

Xina 6 et Small fry sont les plus productives. Par rapport aux
prix pratiquées sur |les marchés de Ziguinchor, pour |es périodes de
rcicolte les variétés Hope et Xina 6 sont |es plus intéressantes.

TABLEAU 21 : Résultats de l'essai variétal tomate
(Rendements en kg/100m2)

Vari ét és Rendenent s Poi ds/ pi ed Poids fruits
kg/100m2 (9) en g
Xi na 125.2 626 24.5
Xina 6 189.2 945 39.4
Smal | fry 189.5 948 10.3
Hope 119.3 597 76. 4
Cari bou 75.3 377 55.2
Car ai bo 90. 8 454 58.5

Les reésultats des essais adaptatifs sont tres intéressants,
dans la mesure ou ils nontrent qu'il est techniquenent possible de
faire du nmaraichage en hivernage en utilisant des intrants adéquats
et en choisissant correctenment |les variétes et |les bonnes dates de
sems. Il ressort égalenment de ces essais que des solutions doivent
étre trouvées pour |ever |es contraintes phytotechniques et
phytosanitaires. Ceci est égal enent val able pour l|les cultures
mar ai chéres de sai son séche qui intéressent beaucoup plus de
produg}eurs, pour |esquelles d'importantes améliorations sont
possi bl es.

I, ESSAIS DE DEMONSTRATION

2.1. Démonstration d'itinérairess techniques sur Riz
aquatique de zone douce :

Les tests ont été installés dans 5 villages avec 16 paysans
dont 4 sinistrés.

Le dispositif ms en place est sous fornme de trinbéne a 3
traitements (3 variétés). Le choix de chaque trindome a été |aissé
aux paysans et chaque trindme choisi devait étre répété 3 fois dans
le méne site.

Chaque trinbme est conmposé d'une varieté locale (fournie par
le paysan) et 2 variétés anglioreées.

Les trindnes choisis ont porté pour :

village 1 (Qussouye) sur : Diamise ; Rock5 et DJ 684 D

village 2 (Carounate) sur : Aby Dieng ; ITA 123 et Rock5

village 3 (Mandégane) sur : Diamise ; ITA 123 ; Rock 5

village 4 (Kabadi o) sur Séni coly ; | TA 123 ; Rock5.
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les rendenents obtenus' ont été dans |'ensenble treés
satisfaisants.
En effet dans le village 1 (parcelles |abourées a plat) le neilleur
rendenent noyen a éte obtenu' sur la DJ 684 D avec 2.2.47 kg/ha
suivi de la locale (D amse) avec 1480 kg/ha soit 210 kg de plus
que la Rock5 (tableau n-® 22).

~ Au niveau du village 4, la variété ITA 123 a donné les
meilleurs rendenents avec 2833 kg/ha en noyenne suivie de |a Rockb
(2.000 kg/ha)

~ Pour les parcelles labourées en billons (villages 2 et 3) les
neilleurs rendenents ont été obtenus sur 1'ITA 123 avec
respectivenment 3.500 kg/ha au village 2 et 3.750 kgs/ha au village
3, suivi de la Rock5. Les 2 'locales (Aby Dieng - village 2 et
Diamise =~ village 3 se sont aussi bien conporté et ont donné
respectivenent en noyenne 2.000 kg/ha et 2.500 kg/ha

L' ensenbl e du suivi pour le riz aquatique a été effectué
correctenent et |es paysans gsuggérent dans |a plupart des cas
reprendre ces activités |a campagne prochaine. Milgré certaines
difficultés rencontrées par les animateurs durant |a canpagne dans
le cadre du suivi.
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TABLEAU 22 : Rendenents obtenus sur les tests de dénonstrations de
riz aquatique en zone douce

Traitenents Pl at billons

Village VO V1 V2 Vo Vi V2

1500 |1000| 2080
1680 |1360| 2160

QUSSQUYE 1280 |1400| 2400

1460 |1320| 2350

Moyenne 1480 |1270| 2247
2000 | 3000 | 252
CAROUNATE 4000 | 380
Moyenne 2000 | 3500 | 316
2000 | 3500 | 250
MANDEGANE 3000 | 4000 | 400
Moyenne 2500 | 3750 | 325

1000 [3000| 2000
1000 [2500| 2000

KABADI O 800 |3000| 2000
- 2000
Mobyenne 933 |2833| 2000

NB : Qussouye : VO = Diamissé - V1 Rock5 = v2 = DJ 684 D
Caraunate: VO = Aby Dieng- Vv1 ITA 123 = V2 = Rock(
Mandégane: VO = Diamissé - v1 |TA 123 - V2 = Rock5
Kabadio : vo = Séni Coly - V1 = ITA 123 = V2 = RockS.

2.2. Tests de dénpbnstration de R z de nappe :

L' objectif fixé dans ces tests est de démontrer |'intérét de
certaines variétes aneliorées de riz dans |la valorisation de la
riziculture de nappe.

Le dispositif éetudié porte sur des trindmes (avec ou sans
engrais) a 3 traitements (3 variétes) en conparant la variéte
| ocal e du paysan a deux variétés ameliorées de nappe.

Les variétés ameliorées préconisées a cycle court tolérantes
aux poches de sécheresse et aux maladies sont :
une variété locale (fournie par le paysan) : VO
la DJ 12.519 (variété angliorée vi1)
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la TOX 728.1 (variété angliorée V2).

Sur les 10 villages répartis dans |les 3 deépartenents de
Bi gnona, Qussouye et Ziguinchor ou les tests ont eté ms en place,
7 ont utilisé les trinbnes conme dispositifs et 3 des binones
(Mawa, Niabina || et Camara counda). Au total 28 parcelles ont ete
instal | ées dont 2 ont été écartées de |'analyse (Djibéténe et HAER)
du fait de leur localisation en zones basses avec des vari étés
aquati ques.

Tous les trindmes ou bindnes utilisés ont recu de |'engrais
minéral (25 % - 50 % de |a reconmandation agronom que).

Les rendenments noyens obtenus (voir tableau 23) par village
sont dans |'ensenble satisfaisants. En effet dans |e départenent de
Z.iguichor ou toutes les parcelles ont été labourees a plat (Mwa,

Niabina || et Camaracounda), les neilleurs rendenents noyens ont
eté obtenus sur la varieté amelioree V2 (DJ 12.519) avec 3740 kg/ha
soit 3 fois plus que la locale. A Niabina Il, la locale a subi de

fortes  attaques d' insectes par manque de traitenents
phytosanitaires. A Mawa |es rendenents obtenus sur les variétés VO
et viI (TOX 728.1) ont été tres faibles du fait du nanque
d entretien et de suivi.

Les parcelles |abourées en billons et |ocalisées dans 7
villages répartis dans les départements d'Oussouye et de Bignona
ont donné les neilleurs rendements. Parm les 3 variétés testées
Evoir tableau) le nmeilleur rendenment noyen a été obtenu sur la Vi1
TOX 728.1) suivi de la V2 (DJ 12.519) avec respectivenent 3095
kg/ha et 2822 kg/ha. Pour la locale, la nobyenne tourne autour de
2616 kg/ha soit 279 kg de noins que le vi,
Entre villages |les rendenents sont variables et tournent entre 916
et 4900 kg/ha pour |la locale ; 1076-4897 kg/ha pour la Vi (TOX
728.1) et 1202-3436 kgs/ha pour la V2 (DJ 12.519).

Cependant il faut noter un trés bon conportement des variétés
local es paysannes sur |'ensenble des villages (4.900 kg/ha a
Thi obon Amanck ; 3733 kg/ha & Qussouye et 3100 kgs/ha a Djiconol. Et
le manque de suivi rigoureux durant toute |a canpagne n'a perms
pas d' expliquer certains résultats (données  explicatives
manquant es) et ces résultats si nécessaires doivent étre confirmes.
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TABLEAU 23 : Rendenents noyens de riz de nappe en zone Derbac

(kg/ha)
Trai tenents Pl at bi |l ons
Vill ages VO Vi v2 Vo V1 V2
QUSSOQUYE 3733 |3500 |2833
DJI CONCL 3100 |4200 |3400
KAGUETTE 2700 4750 -
ESSAMAYE
MAVWA 336 456 | =
NIABINA || 1200 - 3880
CAVARA COUNDA | 2400 - 3600
THI ONCK- ESSYL 1734 | 4897 2713
TH OBON AMANCK 4900 | 1450|3350
THI OBON KAFONE 2632 | 1791 | 3436
BALLA OUGONOR 916 | 1076 | 1202
MOYENNE 1312 456 | 3740 | 2816 | 3095 (2822
V0 = |local e paysanne
vl = TOX 728.1
v2 = DI 12.519

2.3, Dénonstration de nouvelles varietes de riz de manarove
et daifférents Ni veaux de gestion

Les objectifs visés sont

- de dénontrer aux paysans |e bénéfice qu'ils pourraient tirer
de |'utilisation des variétés seéelectionnées tolérantes deja
di sponi bles ;

- et enfin de cerner les contraintes liées a |"adoption de ces
variétés.

Cet essai a éeté conduit dans 5 localités de Basse Casamance :
Ojiguinoum Monp, Qulanpane, Badiana et Bal andine. Quatre variétés
ameliorées, WAR 1, WAR 77, Rock 5 et 3 niveaux de fertilisation :
(1) niveau paysan, (2) niveau sem-intensif et (3) niveau intensif
ont été testes. Dans chacun des cing villages 3 paysans ont été
identifies pour collaborer a la conduite de |'essai, et chacun
d'eux a constitué une répétition.

~ Les conditions de réalisation, en ce qui concerne l|a
%reparatyon du sol, la mse en place et |'entretien sont celles
‘ratiquées par |e paysan au niveau | ocal
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Le test conduit dans 5 sites selon les 3 niveaux de gestion
(1) a donné les résultats suivants :

TABLEAU 24 : Résultats en kxg/ha des essais de dénonstration.

=
Sites Oulampane Badi ana Bal andi ne
Variétés
N veau de 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Gestion
WAR 1 112512014 (2607 {4250 |5097 {5222 | 916|833 |[1750
WAR77 1155|177 |2592|4402 |5638 [5777 |1791|1041 (2042
ROCK5 1066|1689 (2029|3694 |4666 [5638 | 1333|2916 | 1667
DJ 684 D 710(1022 (1421|3277 (5222 {4597 [1083|1250(1708
LOCALE 992 |1155(1526 (3414|4944 {4666 |1583 2916 (2750
. Sites M onp Djiguinoum
Vari et es

Ni veau de 1 2 3 1 2 3

Gestion

WAR 1 2186|2053 (2693 | 500|1450| =
WAR77 4168 (2933 (2342 | 200|1100( =
ROCK5 3115(1991 (2000 | 500|3850| =

DJ 684 D 1506 1933 | 1093 50 | 860

| OCAI F 2124 (188011920 =

Le tableau 24 nontre dans |'ensenble un tres bon conportement
des wvariétés aneliorées, nméne si la locale a certains endroits
s'est nontrée plus performante.

1 = sans engrais mnéral, 2 =50 %de |a reconmandation, 3 = 100 %
de la reconmandation.

Cependant on a noté de tres grandes variations d'un site a un
autre et a I'intérieur d'un mmesite d une répétition a une autre.
Ainsi a Qul anpane avec une pluvionetrie noyenne de 851 mmles
vari étés WAR 77 et DJ 684 D ont été les plus sensibles a la
toxicite ferrique.

Dans le site de Badiana, les 3 parcelles de 3 paysans
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col |l aborateurs ont été choisies par rapport a la sévérité des
probl émes de la tanne vers la route (zone douce et submergée durant
presque tout le cycle). La Répt. 1 trés proche de la tanne a connu
de sérieux problenes de secheresse, et de toxicité ferrique
panicules vides a la maturité, desséchement et 'nort des plants.
Dans |a seconde repetition, située dans la zone internédiaire des
Frobl émes techniques ont été notes : le sarclage a Bté retarde par
a présence remarquée de nénuphars dans |la parcelle, |e probleme de
salinité a été tel que plusieurs parcelles ont été entierenent
dévastées, une période de sécheresse qui a coincidée avec |e stade
de la rontaison. La Répt. 3 située au bord de la route a le noins
souffert des probl enes de sursalure et de sécheresse, et |es
résultats ont eté excellents.

La régularité du conportenent de ces variétés pour |es
différents environnenents a été testée en utilisant |'analyse de
stabilité. Cette réponse a |'environnenent est nmesurée par le
coefficient de régression (la pente). Les paranetres qui nesurent
la reégularité du rendenent sont en priorité la pente et la
déviation de la régression. Les variétés stables sont celles qui
ont un renderment noyen élevé, une pente égale a un et une déviation
quadrique nulle.

Ainsi dans un environnenent pauvre les variétés WAR 1, DJ684D
et la locale sont pourvues d' une neilleure stabilité.

Dans cet environnement la variété locale s'est nontrée plus
productive conparée aux variétes anméliorées. Mis |orsqu on
améliore le mlieu, on constate que les variétés WAR 1, WAR 77 et
Rock5 nontrent une plus grande stabilité, avec un niveau de

rendenent plus élevé. Par contre la variété locale présente une
rtiponse défavorable a |'anélioration de |'environnenent : ces
rtisultats sont confirnmés par les travaux de MBODJ sur |'incidence
de la fertilisation azotée sur |'incidence de la pyriculariose et

sur le rendement du riz (probléme de verse égal enent).

La confirmation de ces résultats permettrait |'ébauche d'un
model e de conseil de gestion pour |'utilisation du natériel végétal
qui tiendrait conpte des dotations factorielles des producteurs
pour un type d'environnenent bien précis.
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TABLEAU 25 : Stabilité du rendement des variétés dans un "environ-
nement pauvre".

-Variétés Rendenent La pente| Ecart-type |Val eur
Moyen (kg/ ha) de T
WAR 1 2718 1.092 0.073 14. 66
WAR 77 2997 0.924 0.195 6.379
ROCK 5 2544 0.794 0.072 11.063
D) 684 D 2252 1.042 0.081 12.795
LOCALE 3223 1.18 0.129 9.142

TABLEAU 26 : Stabilité du rendenment des vari étés dans "gn environ-
nenent noyennement riche".

Vari ét és Rendenent La pente| Ecart-type|Valeur de T
Moyen (kg/ ha)

WAR 1 2287 0.995 0.227 4,377

WAR 77 2607 1.223 0.230 5.314

ROCK 5 2896 0.609 0.314 1.941

DJ 684 D 2314 1.249 0.205 6.048

LOCALE 2845 0.908 0.251 3.623

TABLEAU 27 : Stabilité du rendement des variétés dans un "environ-
nenent riche".

Vari ét és Rendenent La pente| Ecart-type|Valeur de T
Moyen (kg/ ha)

WAR 1 3787 1. 002 0.113 8. 885

WAR 77 4017 1.174 0.067 17.539

ROCK 5 3711 1.255 0.053 23. 643

DJ 684 D 2839 0.977 0.066 14.714

LOCALE 2981 0.591 0.177 3.339
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L'adoption des variétés et perception des paysans

La Rock 5 est la variété la plus connue des Faysans dans cette
forme de riziculture. Comparée a |la variéte. locale, elle s'est
aveérée supérieure pour 3 principaux attributs

- son tallage inportant (41,2 %)

- bonne taille des plants

- sa bonne tolérance au sel et au fer.

Cependant, |les paysans ont noté certaines faiblesses de la
Rock5 a savoir

- une mauvai se reésistance aux maladies (33 %)

- une plus grande sensibilité aux insectes et oiseaux

- une cuisson difficile et tres colteuse en terne d énergie.

Elle avait une excellente réponse a |'engrais (76,5 %). Ce qui
est confirme par les résultats des essais.

Pour la WAR 1, du point de vue de la levée, |es paysans l'ont
trouvé moins bonne que la variété locale. Clependant, elle a un
tallage plus inmportant (100 % des paysans interrogés). Mis du
point de vue de la taille des plants seuls 14,3 § des paysans ont
trouvé qu'elle était neilleure que la locale (qui varie d'un
village a un autre). Son conportenent vis-a-vis des oi seaux,
:nseftes et naladies, n'est pas tres favorable conparée aux

ocal es.

Sa tol érance a la salinité est tres noyenne conparée a |la
| ocal e mais nettenent inférieure a celle de | a Rock5. Ceci est
égal enent val able quand on analyse sa réponse a |'engrais mineéra
(meilleure que la locale nmais nettement noins bonne, conparée a |a
Rock5.

Du point de vue du cycle la WAR 1 n'est pas neilleure que les
| ocal es. Le principal, problénme ramassé de mani ére gl obal e concerne

|l es caracteristiques organol eptiques de la varieté : la coul eur des
grains, la cuisson, et |le gout ne senblent pas convenir aux
paysans.

L' adoption de cette variété se ferait néannoins au détriment
de la variété locale (100 % des répondants). Deux grandes
contraintes devront étre levées pour favoriser cette adoption (1)
1 "accés al'engrais mnéral, (2) et |'équipenent agricole pour une
meilleure rentabilisation des investissements que sont la variété
et |'engrais mnéral.

La principale caractéristique qui mlite en faveur de la WAR
1 concerne |'inportance de son tallage. Celle qui pourrait freiner
son adoption a trait & sa sensibilité aux naladies.

La wAR 77 : la levée a été jugée neilleure dans seul enent 28%
des cas, et noins a 57 g% des cas que celle de la variété |ocale.
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Son tallage est considérée neilleur dans 100 % des cas. Mais comme
pour la WAR 1, la taille des plants ne tranche pas en sa faveur.

Sa tol érance aux oiseaux, insectes et nmladies a été jugée
inférieure a celle de la variété |ocale.

Les paysans |'apprécient pour sa productivité, sa bonne
réponse aux facteurs d'amélioration du milieu (engrais), et pour la
taille des grains.

Comme pour les autres variété |la cuisson senble poser des
problenes : elle est trés longue et donc col(teuse en terne
d'énergie et en tenps de travaux.

Pour les parcelles de dénonstration, les variétés nouvelles
(WAR 1, WAR 77) ont nontré un bon conportenment pour une année
particuliere (mse en place tardive des pluies, avec d'importantes
poches de sécheresse) dans des environnenents diffeérenciés et sous
des niveaux de gestion trés diversifiés. L'effet esconpté qui
consistait a nontrer aux paysans qu'il existait des varietés, en
dehors de |a Rock5 et la DJ 684 D, qui pouvaient s'adapter aux
conditions de la riziculture sal ée de Basse Casanmance a été
atteint. Il est évident que ces résultats doivent étre confirms a
l'avenir, avec |'introduction dans le dispositif de variétés issues
de |'essai variétal 1991. Un accent particulier sera ms sur la
représentativité des sites par rapport a la contrainte de salinité
dans la région.

2.3. Essai de démonstration sur le nmais

_ Pour le mais les tests ont été reéalisés au total dans 9
villages repartis dans |es départenents de Bignona, Qussouye et
Zi gui nchor en chanp de case. Ils ont été réalisé avec 17 paysans au
total.

_ Le dispositif ms en place est un binéme a 2 traitenments. Deux
bi ndnes ont été proposés a savoir

- Binbme 1 : TO sans engrais

T1 = apport de 120 kg/ha d'urée au sarclage
- Binone 2 : TO = sans engrais
T1 = approt de 100 KGs/ha de 8.18.27 au | abour

et 100 kg/ha d'urée au sarcl age.
La variété utilisée : Synthétic C

Le choix d'un binone était laisseé a |'initiative du paysan
apres la sensibilisation faite par les animateurs du DERBAC qui
devai ent assurer la mse en place et le suivi des tests sur le
terrain.

Les résultats obtenus ont nontré que sur 17 parcelles mses en
place seules 6 ont pu étre exploitees. Les 11 autres ont subi soit
des attaques, soit un mauval s suivi (manque de vi gueur ou une
mauvai se execution des taches affectées aux paysans sarclages
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tardifs ou inexistants ; nelange des traitements et néne reécolte en
| ' absence des animteurs).

Sur les 2 binbmes gui ont été proposés seul :Le bindme 1 a été
mis en place (B1).

Les résultats obtenus dans |'ensenble ont été faibles (tableau
29). Pour les parcelles labourées a plat (99 %) le traitement T2
élzo kg d'urées/ha) a donne les neilleurs rendenents sur |'ensenble
es sites avec une noyenne de 836 kgs/ha contre 567 kg/ha pour |le TO
(sans engrais). Les neilleurs résultats ont été é%tenus a Elena
(Dépﬁrtemgnt de Bignona avec 3500 kg/ha pour le T1 et 2500 kg/ha
pour le TO

TABLEAU 29 : Rendenent des tests de dénonstration mais en chanp de

case.
Type de | abour Labour a plat Labour en billons
Village TO T1 TO T1
Dar sal am 150 260 2333 2955
CGoudoune 152 250
Tendouck 20 32
El ena 2500 3500
Bout egol 12 140
Moyenne 567 836 2333 2955

~ Ces faibles résultats s'expliquent en grande partie par
["installation tardive des parcelles (22 juillet = 09/Aolt).

Cependant ces faibles résultats ne senblent pas décourager |es
paysans gui souhaitent pour la canpagne prochaine reprendre ces
mémes actions en nettant |'accent sur |es sem s preécoces pour
éviter les goulots drétranglements (sarclage) dans le calendrier
cultural.

Le labour en billons a été effectué sur une seule parcelle a
Di nrsal am Le rendenent obtenu avec le binbne 1 est assez
sati sfaisant pour |'ensenble des 2 traitenents. Miis ces résultats
niécessitent d' étre veérifiés

Des résultats obtenus il se dégage |la nécessité d' une
meilleure sensibilisation des paysans, d'une rigueur et d' une
fréquence des visites dans le suivi des activités et d' une
concertation plus poussée entre la Recherche et |e Dével oppement.
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2.4. mests de_dénonstration de lutte améliorée contre les

nauvai ses __herbes

Cette action portait sur le riz, le mais et |'"arachide. Elle
conportait deux parties

La preniére consistait en un test sinple dont |'objectif
était de dénontrer |'efficacité et |'intérét agronom aye, et de
vérifier la rentabilité économique de |'application d herbicide.

La seconde partie consistait en une application d' une série de
mesures visant a limter la pression de 1'enherbement, dans un
soucis de lutte intégree.

La conduite de |'action était planifiée en collaboration avec
|l e DERBAC qui était le maitre d oeuvre pour |'exécution.

Le test a pu étre mse en place chez plusieurs paysans des
différents secteurs.

Mis les résultats communi qués ne conportent pas de données
chiffrees, sinon elles sont partielles et ne peuvent étre
expl oi t ées dans une anal yse.

Mais la plupart des rapports mentionnent |'intérét manifesté par
| es paysans ayant collaboré dans |'opération et ceux qui ont eu a
visiter les parcelles.

2.5. Dénonstration et adoption de techniques naraicheéres

Cette action a été initiée afin de tester et dénontrer
| "adaptabilité des wvariétés anéliorées dans |les conditions du
mlieu paysan de Basse Casamance en Hivernage.

Les sites retenus ont été

Pour le département de Ziguinchor le village de Fangot

Pour Qussouye le village de Djiconol

Pour | e départenent de Bignona, |es villages de Al badar,
Koubel ou et Thi obon.

Ces sites ont éte choisis avec | es techniciens horticoles du
Derbac, gui sont responsables de |a nise en place pratique des
essais et du suivi des différentes opérations culturales. L'ISRA

par |'intermediaire de son technicien assure |la supervision.
Le programme d'essais varietaux pour les différentes especes
(manioc, patate douce, tomate, gonbo, pinent et Jaxatu) a été

présent é aux agent du Derbac en début Juillet a Qussouye et a
Bignona. Huit techniciens horticoles, 3 délégués des départenents,
4 cordonnateurs de zone et |e responsable du service de production
végétale ont participé a la formation.
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Pour le manioc, a Fangot, les varietes testees ont été

- 3055

- 30572

- 30786

- |la variété locale.

Les observations effectuées nontrent que la varieté |ocale est
E]Lus sensible a |la virose que toutes |les autres variétés testées.
es paysans ont été tres inpressionnes par |es nouvelles varietés.

Pour |l e gonbo a Fangot, les variétés etudi ées sont Puso,
Artist, Clemson spineless, et la variété |ocale.
La variété Clemson a été la plus performante avec un rendement de
170.5 kg/100 m2. Elle est suivie de la locale (156 kg/100 m2), de
Artist (126.5 kg/100 m2) et Puso (79.5 kg/100 m2).

Dans |'ensenble les essais de dénonstration n'ont pas
pl ei nenent donné satisfaction méne si certains résultats ont été
obtenus et que |les maraichers continuent a nmanifester en réel
intérét pour le matériel végétal. Deux élements senblent expliquer

ces résultats : (1) les naraichers choisis ne sont pas des
prof essionnel s et consacrent plus de tenps aux grandes cultures, ce
qui pénalise |'entretien des cultures naraicheres. Il y a lieu dans

l'es actions futures de nettre |'accent sur :Les dates de mse en
place de ces nouvelles spéculations par un exanen plus attentif du
calendrier cultural et des goulots d' étranglement pour |a
disponibilité de la main-d oeuvre dans |'exploitation (2) le suivi
par |es Techniciens horiticoles n'était pas trés rigoureux (données
non col | ectées, fiches de suivi non exploitables). L' accent devrait
étre ms sur la formation qui n'a pas ete suffisante conpte tenu
des dél ais.

2.6, Essais de dénpnstration de techniques asro-forestieres

Pour la canpagne 1991, des essais de dénonstration sur la
lutte anti-érosive et des essais d adoption sur la fertilisation
des chanps de case avaient été proposeés.

Les essais ont été limtés a Boulandor conpte tenu du tenps
insuffisant entre la mse en place des fonds et |e début de
| ' hi vernage pour une concertation fructueuse avec |es paysans sur
le type d'action agroforestiere a conduire avec eux.

2.6.1. Réalisation des bandes anti-érosives

Les sols de la région sont réputés sensibles a |'érosion
méme 6 faible pente (Roose E. J., 1977).
Le deficit pluviométrique de ces derniéres années, |'intrusion de
la |angue sal ée dans les vallées, ont poussé |es paysans a renonter
sur le plateau. Ceci a favorisé |'apparition de nouvelles friches,
et le raccourcissement du tenps de jachére. Ce fait a abouti au
devel oppement de |'érosion, au décapage des sols de plateau et a
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1l'ensevelissement d' une partie des bas- f onds encore
rizicultivables.

L' objectif de |'essai est de nontrer aux paysans des methodes
pernettant de casser |'énergie cinétique des Eaux de pluie et des
Eaux de ruissellenment et de freiner le transport de sable vers les
riziéres.

Le site est localisé au sud de Boul andor avec une pente orientée
Est - Quest .

. Un [ evé topographique a été réalisé avec un théodolite et
des courbes de niveau sont dressées avec un maillage de 50 m
Un ecartenment de 100 mentre | es bandes anti-érosives a été
retenu conpte tenu de la faiblesse de la pente qui est de |'ordre
de 0.3 $ a 0.5 % d' apres |le Goupenent SONED SOGREAH (1980)

Les especes suivantes : Acacia bivenosa, diricidia sepium
Eucal yptus camal X Catherine ont été produites (2000 plants) et
plantés dans |les chanps de culture.

Les bandes, larges de 3 m sont en quinconce. La distance entre
les lignes est de 1 m Celle entre les plants sur la ligne est de
0.50 cm Dans la jachére ou se trouve le collecteur prinaire, des
Anacardi ers sont plantés perpendicul airenent aux passages d' eaux et
aux endroits les plus sensibles. Les lignes d'Anacardier sont
renforcées soit par un dispositif pierreux soit par des gabions en
Quire senegal ensis.

Dans |a jachére naturelle, les gabions en Quiera, bien
que attaqués par les termites sont encore en bon état. Cependant,
le dispositif pierreux est plus résistant et senble plus indiqué
pour un barrage artificiel devant briser |'énergie cinétique des
eaux de ruissellenent.

Les Anacardiers ont 95 % de survie au nois de Janvier 1992 avec une
haut eur noyenne de 40 cm

_ Dans les chanps de culture, |[|'analyse de wvariance du
dispositif anti-érosif nontre une différence significative entre
| es bandes tant pour |a croissance en hauteur que pour le taux de
survie.

Ceci s'explique par des interventions hétérogenes des paysans
(l abour a la charrue, entretiens mnanuels, ou pas d'entretiens du
tout).

Pour |es espéces, seul le Qiricidia sepium a donné un bon

taux de survie 87 g et une croi ssance en hauteur de 55 cm Les
autres especes ont conplétement disparu.
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TABLEAU 30 : Croissance noyenne (cm) des bandes anti-érosive
BANDES
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

-

62 64 53 59 53 58 60 58 48 50 49 44 51

Taux de survie des especes Taux de survie du
Gliricidia sepium 83.29 %

Taux de survie de 1'Eucalyptus camal 30.72 %

Taux de survie de Giricidia2 86.59 %

Taux de survie de Acacia bhivenosa 0.21 %

2.6.2. Essais de fertilisation des champs de case

Les paysans cultivent les chanps de case de nmaniere continue.
A défaut d'une fertilisation mnerale, un anendenent organique de
toute nature (cendre, ordures, fumer etc...) est apporté dans les
chanps de case pour soutenir la production de naniere permanente.
Ceci anene les paysans a faire |le parcage du bétail dans |es chanps
de case au lieu de | e parquer sur le ﬁlateau plus loin et plus
carencé en élénments nutritifs que |les chanps de case.

L' objectif de |'essai est dutiliser les clotures existantes
autour des chanps de case pour produire suffisament de biomasse a
épandre ou a enfouillir sur place et d orienter |le parcage vers |es
pl ateau.

La culture en couloirs dans |es chanps de case

Les especes diricidia sepium Leucaena |eucocephala, et
cassia sianea sont plantées en couloirs. La distance entre |es
lignes est de 4 met celle entre les plants sur laligne est de 0.50
m. La longueur de la ligne est de 10 m soit 21 plants par ligne et
84 plants par espéce et par paysan.

Les résultats concernent |a croissance en hauteur et le
taux de survie des especes plantées.
L' anal yse de variance sur |a croissance en hauteur donne une
différence significative au seuil de 5 % entre l|les especes.

TABLEAU 31 : Croissance noyenne des especes

Espéces Moyenne (cm)
diricidia sepium 40
Leucaena | eucocephal a 46
Cassia sianea 33
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TABLEAU 32 : Taux de survie des especes plantées

Especes Taux survie
Giricidia sepium 60
Leucaena | eucocephal a 46
Cassia sianea 55

Le neilleur taux de survie est donné par le Giricidia tandis
que la meilleure croissance en hauteur est donnée par |e Leucaena.
Il faudra attendre |'hivernage prochain pour se prononcer avec
sureté sur |es performances de ces especes dans |es conditions hors
station.

2.6.3,., La culture de biomasse |le long des clobtures des champs
de case :

Le but de |'essai est de produire de la biomasse utilisable
comme engrais vert sans occuper les surfaces cultivables.

Troi s paysans ont été choisis pour conduire |'essai. Chacun
d'eux' a recu 800 plants et ms en place par |e groupenent. La
distance entre les plants sur la ligne est de 0.50 cm

~Les especes : @Giricidia sepium Leucaena |eucocephala et
Cassia ont été produites et plantées en Ao(t 1991.

L' anal yse de variance nontre une différence significative
entre-le:; especes et entre |les paysans tant pour |a croissance en
hauteur que pour le taux de survie.

TABLEAU 33 : Croissance nmoyenne (cnm) des espéces plantées

Espéces HT. (cm
diricidia sepium 69
Leucaena | eucocephal a 89
Cassia sianea 77

TABLEAU 34 : Taux de survie des espéces plantées

Espéces Taux survie%
diricidia sepium 86
Leucaena |eucocephal a 83
Cassia sianea 92
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Au vu des tableaux N° 33 & 34, Cassia sianea a le plus grand
taux de survie mais toutes |les espéces S€ portent bien dans ce
systéne de culture. La croissance en hauteur est égalenent
satisfaisante pour les trois especes.

Tous ces essais risquent des probl émes sérieux si |es paysans

ne prennent pas la peine de protéger les plants contre la dent du
bétail en prem ére année

. Au niveau du dispositif anti-érosif, 2 lignes de Vetivera
seront plantées a des écartenents de 50 cm entre les lignes et 25
cmsur la ligne entre les plants.

Des paysans seront encouragés a cultiver perpendiculairement a la
pente au lieu de cultiver le long de la pente.

Des reglettes graduées seront installées en anmont de chaque bande
pour détermner le dép6t de sable dd a |'érosion

~ Pour la fertilisation, la biomasse foliaire sera énondée en
debut d' hi ver nage, pesée et enfouie dans les parcelles

expérimentales. Le protocole de |'essai fertilisation proprenent
dit sera élaboré a part.

2.7. Essais de démonstration_mmchinisne aqricole:

Pour les essais de mécanisation des itinéraires techniques,
.Les actions mses en place ont ciblé différents aspects:

- Tests de dénonstration et d' adoption de technol ogies
- Adaptation et fin de mse au point de technol ogies.

2.7.1. Tests de dénonstration

Les actions de dénonstration ont porte sur les itinéraires
techni ques de production relatifs a |'arachide, le mais et le riz.
:Les objectifs vises se situent a plusieurs niveaux:

- Proposer des itinéraires techniques adaptés visant une
amélioration de la productivité de la main d' oeuvre
di sponi bl e;

- Former les paysans a d'autres alternatives de
production avec une wutilisation raisonnéee du matérie
agricol e;

- Former les encadreurs du DERBAC aux techniques de
diffusion des resultats de la recherche

Les itinéraires proposés (voir les différents protocoles) dans
ce cadre de travail ont déja fait |'objet de test et validés dans
d autres conditions de travail. Ils portent sur la mécanisation de
La culture de |'arachide, le sarcla-buttage des céeréales de plateau
et la nécanisation du semis dans les riziéres. Les itineraires
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intégrent | es autres facteurs de production (engrais, variétes,
etc...) a des doses recommandées.

Les résultats obtenus sont toutfols en rapport direct avec |es
conditions de travail des encadreurs du DEBAC (niveau de foqrmation,
noyens |ogistiques, etc...). Il est a noter que la noitie des
fiches de résultats des tests de dénonstration (20/40) sont
i nexpl oi tabl es pour des problenes soit de données manquantes ou de
mauvai se quantification des variables.

A ltinéraires chniques Sur ara

Les tests ms en place sont essentiellement concentrés dans
Les zones de Adéane (27 p.100), de Sindian (36 p.100) et de
Diouloulou (36 p.100).

Les tests sont axés sur |e niveau de necanisation des
itinéraires techniques. L'itinéraire amelioré proposé aux paysans
va jusqu'a la mécanisation au moins du sarclage (T,) qui est le
princi pal goul ot d' étrangl enent de 1l'éxécution du cal endrier
cultural. Cet itinéraire est en conparaison "avec |'itinéraire
technique local (To qui est essentiell emet manuel pour |es
opérations culturales post-labour. Les rendements suivants ont été
enregi streés:

Zone de Adéane:
To = 877 kg/ha
T, = 893 kg/ha

Zone de Dioul oul ou:
To = 1045 kg/ha

T, = 1190 kg/ha

Dans |'ensenble, pour les fiches validées, il n'y a pas de
di fférence significative des traitenents. La di fférence
arithmetique des rendenents est souvent en faveur de |'itinéraire

amelioré pour une nmaitrise a tenps de 1'enherbement des parcelles.
Le niveau de renderment entre zone se justifie par la spécificité de
| a zone de Diouloulou qui a un systene de culture nettenent orienté
vers |a production arachidiére.

Par contre, il y a un intérét pour |a necanisation de
L'itinéraire quant a la différence des tenps de travaux globaux qui
nettement a |'avantage de |'itinéraire T,. En effet, les tenps de

travaux sont réduits du tiers pour les itnéraires necani sés
jusqu' au niveau du sarclage. Ceci confirme les résultas des années
précédentes aprés anlyse des tenps de travaux pour seulement trois
paysans qui ont atteint ce niveau pendant |les tests.
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B. Sarcla-buttaae du mais

En plus de la mecanisation des opérations culturales, le nais
a béneficié pour pendant |e sarclage d'un apport de 120 kg/ha pour
['itinéraire amélioré T,. L'itinéraire anélioré est en comparaison
avec |'itinéraire traditionnel To qui est geéralement un |abour en
ibillon, suivi d opérations culturales manuelles.

Les tests de dénonstration se sont essentiellement déroul és
dans les zones de Tenghory (25 p.100), de Balinghore (37,5 p.100)
et de O i bidione (37,5 p.100).

Il est a noter que |la zone des Kal ounayes, trés orientées dans
la production du mais, n'est pas tellemt Concer:née par |les tests.

Les rendenents obtenus pour les fiches de suivi reellenent
exploitées sont |es suivants:

Zone de Tenghory:
To = 1580 kg/ha
T, = 1800 kg/ha

Zone de Dji bidione:
To = 693 kg/ha
T, = 1587 kg/ha

Le nonmbre réduit de paysans qui ont conduit les tests ne nous
pernettent pas de mener des analyses statistiques. Toutefois, les
tendances sont en faveur de I|'itinéraire amélioré aussi bien au
niveau des rendements (+49 p.100). L'apport en urée pour
complémenter |la matiere organique y est pour quelque chose dans
| “anmélioration du rendenent en itinéraire mécanisé: neilleur
en{oui slsement et exécution a tempset dans les délais d' |'opération
cul tural e.

c. Mecanisation du sems du riz

L'introduction du sempir dans les rizieres doit étre analysé
a deux niveaux: en amont, le semoir permet une plus rapide mse en
place des parcelles et en aval, facilite le sarclage en ligne par
rapport au semis a la vol ée.

Le test de dénonstration a Ferm’s de conmparer |'itinéraire
traditionnel (To pour lequel, |les opérations culturals sont
essentiell ement manuel | e marquées principalement par le semis a la
vol ée et un itinéraire anélioré T,. Ce dernier, en plus de |la
mécani sation du senis préconise |'utilisation d'engrais de
couverture a la préparation du sol et d urée au noment du sarcl age.

Les tests ont éte essentiellemt ms en place dans |a zone de
Niaguis. Les fiches de resultats provenant des autres zones sont
trés inconplétes.
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Les rendenents suivants ont été enregistres avec la variété
DJ~-12 519.

2375 kg/ha

To =
T, = 3350 kg/ha

:
Le senoir Super Eco a €été utilisé sur tous les tests de

démonstration pour 1l'éxécution de |'itinéraire anélioré T,. de
1'itinéraire amélioré. C est un sempir monorang @ tractjon anjnale
pouvant assurer un sems régulier et hombgene. IL est de

productivité noyenne.

La variété DJ-12 519 a de larges potentialités en mlieu
paysan. Ces tests viennent prouvér ces capacités en riziculture de
nappe. Encore une fois, le nonbre insuffisant de répétitions ne

pernettent pas une analyse statistique des résultats. Lla différenge
arithmétique est nettenent en faveur de application de

|"itinéraire amélioré qui a provoqué une anelioration du rendenment
d au moins 40 p.100.

2.7.2. Essai de sarcleuses necaniques a traction nmnuelle

Pour la deuxi ene année consécutive, deux sarcleuses a traction
manuel | es (Cono weeder et Rotary hoe) sont testées en Station dans
le but de les adapter a la riziculture pratiquée par |es fenmes.

Le dispositif statistique utilisé est un bloc de Fisher, avec
quatre répétitions. Les analyses statistiques seront nmenées a |a
fin de la série d essai qui doit déboucher sur |'identification de
| a sarcleuse |a plus adaptée. L'essai mené cet année, dans |le cadre
du DERBAC a perms d anéliorer le fichier déja existant. Les
résultats des premeres analyses sont |es suivants:

Trai tenents:

L' essai s’ est2 déroul € sur des parcelles élénentaires de
S5 me:

To = Sarclage manuel
T, = Sarclage mecanique avec |e Cono weeder

T, = Sarclage mécanique avec le Rotary hoe

Tenps de travaux sarl ase:

To R1 =8 h 15 mn
R2 =6 h 40 mn
R3 =7 h 10 mn
R4 =6 h 05 mn

Moyen = 7,07 h
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R2 = 1h 38 mn
R3 =1h
R4 =1h 15 mn
Myen.= 1,5 h

T, Rl =2h
R2 =1 h 59 m
R3 =1h
R4 =1 h 10 m
Moyen.= 1,5 h

L' anal yse arithmétique des tenps de travaux induits par
|'utilisation des sarcleuses nontrent qu'il y a un net avantage
dans |a mécanisation du sarclage. Le rapport de 1l'ordre du 1/7 eme
a |"avantage du cono weeder et de la Rotary hoe.

Les rendenments sont sensiblenents les némes entre parcelles
sarcl ées mecani quenent et celles qui sont sarclées manuellement. Il
faut surtout signaler sur |es rendenents que quel ques sous
parcelles ont fait |'objet de la remontée de la nappe salée. Les
rendemuents ont été corrigés en conséquence pour une analyse plus
correcte.

La fabrication des sarcleuses a été realisée avec la
col | aboration des ateliers ECM de la SODI ZI de Ziguinchor.

2.7.3, Tests de matériels de travail du sol_

En relation avec le format des animaux de trait de la reégion
(petit yabarit), des tests de nouveaux materiels de preparation du
sol ont été ms en oeuvre pour 1l'identification des plus adaptés.
Les matériels ont été testés en station et en mlieu paysan
(riziéres de Bougoutoub dans la zone du CADEF).

Liste des matériels testés:
. CRA de Djibélor

= Charrue reversible 10"
- Char_rue UCF g
« Roliculteur

. Ecole Agents Techniques de Ziguinchor (EATA)

Ariana 5 dents

Houe Sine n° 7 (5 dents)

Houe Sine G éco
Butteur-billonneur ARARA
Butteur-billonneur Ganbien nodifié
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. Village de Bougoutoub

- Roliculteur
- Charrue UCF g"

‘Les tests ont portée sur la collecte des efforts de traction,
la vitesse d' avancenment des attelages, |a profondeur de travail et
la largeur de travail.

Ce travail a éte possible avec |'utilisation de |a chaine de
mesue enbarquée mse au point par |le CEEMAT de Montpellier.

L' anal yse des données collectés a nonté que pour le travail du
sol dans les rizieres, la Charrue 8" donne des efforts de traction
conpatible avec les boeufs de la région. Le roliculteur par contre,
ne convient pas pour la rebrise de labour des sols argileux des
ri zi eres pour des problénmes de bourrage (deuxi énme pallier du
graphique Roliculteur) et des pics d effort allant jusqu' a 200 daN.

Sur le plateau, c'est toujours la charrue 8" qui donne les
meilleurs rendenents de travail. L'effort max se situe autour de
160 daN contre 218 daN pour |a Charrue reversible 1o0".

Les vitesses d'avancenent des attelages sont conprises entre
1,35 km/h pour le roliculteur dans la riziere de bougoutoub et 3,2
km/h pour la charrue reversible sur le plateau de Djibélor.

I11. SUl VI-EVALUATI ON
3.1. suivi entomologique :

Un suivi par piegeage |umneux et sondage a été nis en place
dans 3 sites : Monp, Badiana, Balandine.
Les résultats figurent dans le tableau N'...

Dans toutes les zones de riziculture, on note la prédom nance
de Chilo spp. A Monp, aucun Maliarpha n'a été capturée. Miis étant
donné que beaucoup de récoltes ont pourri avant que |le technicien
ne puisse faire les tris, et aussi conpte tenu des difficultés
mat érielles pour 1l'exécution correcte du suivi, ces résultats
doi vent étre considérés conme étant des tendances a vérifier
ul t érieurenent.
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TABLEAU 35 : Résultats des piéeges |um neux

te

nps

Nonbre et types d'insectes capturés.

Période M om Badiana

Chilo|Maliar | Scirpo| Chilo|Maliar|Scirpo
-spp |-pha - phaga -spp | -pha |-phaga

19/7-19/8| 27 - 35
19/8~-20/8 20
23/8-29/8| 91 - 55
26/8-31/8 242 1
1/9-4/9 101
5/9-8/9 24
9/9-15/9 81

[R)

38
130
456
455

N o> co W

Péri ode Bal andi ne

Chilo| Maliar- | Scirpo-
spp | pha phaga

31/7-19/8
19/8-20/8
23/8-29/8
26/8-31/8
1/9- 4/9
5/9~ 8/9
9/9-15/9
16/9 118 12 43

3. 2. caractérisation des Agro-écol oqi es de Mangrove | € long

du Bassin del a Casamance

Dans le mlieu mangrove (sols "potentiellement" sulfatés-
aci des

et salés) les contraintes édaphiques sont nmultiples
Hyper salinité

Toxicité du fer

Toxicité de 1'Aluminium

Toxicité du H2s

Bas niveau de fertiliteé

etc...

Ces contraintes sont extrénement variables dans |'espace et le

et conpronettent a la diffusion des variétés hautenent

productives et des paquets technol ogi ques (angélioration fonciére).
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Cette eétude a pour objectif de partir des élénents nécessaires
a la formation des sols sulfates-acides pendant |eur ?éogenése et
pédogenése et |a répartition spatiale des niveaux de salinité, pour
enfin définir des environnements a contraintes spécifiques et les
solutions applicables a ces domaines de recommandations (fig. 1).

3.2.1 Mat ériel et méthode

L'aire_d' étude est localisée le long du bassin versant de la
Casamanoe ou |'influence des marées sont un des facteurs de genese
des contraintes de salinité.

Le long de ce bassin versant |les sols sont extrénenent
variables et ménme a l'intérieur d'une nméne unité de sol Ila
variabilité des contraintes peut étre inportante. C'est a cause de
ces niveaux de variabilité que la recherche de structure de
variation senble nécessaire. Une néthode de sélection de site basée
sur des paranetres qui concourent & la formation des sols sulfatés-
acides est proposée pour une neilleure représentativité des
différents environnenents possibles.

_La formation des sols sulfates-acides dépend de |a présence de
plusieurs élénents specifiques favorisant |'accunulation de la
pyrite dans le sol.

Les éléments sont
- |a source de sulfate et de réducteurs de sulfate
- présence de MO (Matiere organique)
- le Fer
la condition de reéduction avec une aération limitée (effet
mar ée) évacuation de 1l'alkalinité produite pendant |a
réaction de formation
le FeS2
sédinentation |lente pendant |a géoge: nése.

La néthodol ogi e de sélection de sites basés sur ces conditions
de formation des sols sulfatés-acides et de la variabilité spatiale
des niveaux de salinité avec des repéres physiographiques ont été
| argenent expliqués dans (M SYLLA et al., 1.992). Trois sites ont
été ainsi selectionnés come suit :

Site 1 : prét de |'enbouchure de |a Casamance avec une forte
variabilité saisonnale de la salinité. Une sédinentation plus
rapide (plus linoneux et sableux) ; avec une faible teneur en MO
lié a une végétation pionniére dom née par 1l'avicennia avec
probabl ement noins d' accunulation de pyrite.

Site 2 : Transition plus ou noins salée, plus ou noins acide.

Site 3 : Zone a plus faible salinité mais peut étre avec une
plus grande quantité de pyrite donc d'acidité.
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A |"intérieur de chaque site le facteur nicro-toFographique
pernet d' expliquer les variabilités a plus grande échelle.

Dans chaque sSite ainsi sél ectionng, une 'canpagne de
description et |'échantillonnage des sols a été entreprise le long
de la toposéquence en raison dtun profil chaque 20 m Une grille de
40 x 40 mautour du transect est aussi etudi ée pour |'eétablissenent

de cartes de variabilités spatiales en utilisant 1'outil
géostati stique.

Sur chaque site les essais agrononiques sont inplantés le |ong
de la toposéquence couvrant ainsi les differentes unites
pédologiques.

Chaque essai est un dispositif Fisher a 4 répétitions et 6
traitements

TO = controdle

Ti1 = 2 T/ha chaux

T2 = T1 + 250 kg/ha Phosphate de Taiba

T3 = T1 + 80 N/ha

T4 = 11 + 250 kg/ha Phosphate Taiba + 80 N kg/ha

T5 = 10 T/ha chaux + 250 kg/ha Phosphate de Taiba + 80 kg N/ha

Sur des parcelles |abourées en billons de dinension 5 mx 5 m
la variété utilisée est la RockS5. La chaux et |e phosphate sont
apportes en une dose unique pendant |a préparation du soi et
| "azote en fractionnenent 2/3 a 20 JJAR et 1/3 a 40 J.AR. Les
parametres agronom ques sont suivis au rythme d une fois tous les
15 jours pendant toute |a canpagne.

3.2.2. Résultats et discussions

~ 8ur |les sols 3

Dans |la majeure partie des cas les contraintes sont |a
salinité et |'acidité (Fig. 2). Les données de |abo sur le pH ;EC;
TAA ; TPA et la variabilité tenporelle PH A etc... ne sont pas
repris dans ce rapport préliminaire.

- Sur les essais agronom ques

Dans tous les sites les traitements et |la position de |'essa
sur la toposéquence ont des effets significatifs. (Tabl. 36).
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TABLEAU 36 : Effets des traitements et des caractéristiques des
envi ronnements sur |es rendements de paddy le long du
Bassin de |a Casanmance
Sites Traite-|Rdts T/ha|Position sur |[Rdts T/ha|CV % Ana-
ment s Anal yse | a toposé- Anal yse lyse
gl obal e quence gl obal e gl obal e
Kagnout e TO 1.197 Proximte 0 ¢
(prés de lit mneur
1'embou- T1 1.463
chure) T2 1.693 Transition 1 2.192 a
T3 2.003
T4 2.271 Transition 2 1.613 b
T5 2.789
Prés des |eére non im-
terrasses pl ant é 15.94 %
Fanda TO 1.715 Proximté 3.231 b
[it mneur
T1 2.563
Zone de T2 2.866 Transition 1 3.026 b
Transi- T3 3.289
tion T4 3.996 Transition 2 2.643 ¢
T5 4,725
Prés des lere 3.870 a
terrasses 11.54 %
Adéane TO 0.299 Proximté 0.711 b
T1 0.478 [it mneur
Zone T2 0.608 Transition 1 0.674 b
T3 0.921
Armont T4 1.195 Transition 2 1,220 a
T5 1.709
Pres des |eére
terrasses 0 c 36 %

Les résultats portés au tableau 35 nontrent,
confondus un effet

rendenent
et Adéane)
| a chaux

conmpl éte chaux, P,
de chaux et
pour cent ages étant

Les
phosphat e.

de 22 % ; 49 % et

| us urée (67
et
| e conpl énent
exprimés par

des traitenents de chaux
60 % respectivenent
; de la chaux plus phosphate (41 % ; 67 % et 103 %) ; de
$;:92 $ et 208 %) ; de | a conbi nai son
300 %) : d' apport
P, N (133 % ; 176 % et 472 %). Ces
au traitenment

N (90 $%

i 133 % et

rapport

complémentations azot ées senbl ent
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les traitements de 2 T/ha de chaux avec 250 kg/ha Phosphate
Taiba et 80 kg N - urée donnent les neilleurs rendements. Les
apports nmssifs de chaux ne sont pas significatifs sur le plan
statistique conparés & |'apport noyen de 2 T/ha toute autre chose
restant égale par ailleurs.

A |'échelle du site, les positions topographi ques ont des
effets significatifs tous traitenents confondus. A Kagnoutt |'essai
prées du lit nmineur est totalement sinistré de mérme que celui de
ADEANE pres de premieres terrasses.

Une forte variation de rendenent en fonction de Ila
t oposéquence est observée dans tous les sites et nécessite une
interpretation liée aux facteurs limtants (sel, acidité, toxicité
du fer, toxicité de |'"alumnium. D une maniére genérale le site de
Fanda & |'échelle du bassin versant (site de transition) senble
donner des neilleurs rendenents.

- 8ur le suivi de la variabilite tenporelle des facteurs
limtants

(Fe, Al; EC) et des propriétés chimques de |la solution du sol
(Ca, Mg, K Na) durant |a canpagne hivernale.

Ces aspects des resultats de suivi sont présentés dans |le
rapport technique détaillé.

La variabilité des rendenents par unités -pédologiques a
Kagnoutt (El.. .E4) (Fig.2) peut étre interprétée comme suit

L' essai El a été conpl étenent sinistré a cause du sel et
peut-étre de |'acidité. Ces sols sont situés dans |la zone de
tannification qui est fonction du tenps de subnersion de |'eau
sal ée par |l es narées en sai son seche et le tenps d' évaporation
(période ou la narée n'atteint pas ces zones). n& sont des salic
sul faquept avec présence de jarosite a moins de 40 cmde |la surface

(Fig.2).

L'essai E2 est inplanté en zone de transition 1 avec moins de
contraintes de salinité mais avec des potentialités de toxicité du
fer et un bas niveau de fertilité. L'essai E3 est dans une zone
plus sableuse, plus pauvre avec des sols a états tanpons faibles
(faible capacité de neutralisation des acides), pauvre en Ca donc
susceptibles a la toxicité du fer et de 1'Aluminium. Des stress
hydriques sont aussi possibles au niveau de cette zone de néme que
des pertes de fertilisants par lessivage/lexiviation (sol treés
sabl eux). Ces phénonenes interprétent bien la structure des
rendenents par site topographique a Kagnoutt.

A Fanda les essais El et E2 sont inplantés sur des sols de
types sulfic-tropaquepts avec noins de contraintes de sel et de
toxicité du fer. L' essai E3 peut bénéficier d' écoul ement
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hypodermi que chargé de fer en provenance des plateaux situés a
proximte. L'essai E4 sur les terrasses ne présentent pas de
seérieux problenes tous traitenents confondus (cependant en anal yses

individuel les effets des traitements indiquent des potentialités
de toxicités dans tous les sites).

A Adéane |es rendenents sont général enent bas. Ceci est lié a
une forte pression de fer ferreux et probablenent de |'alumnium a
4. Les réductions de rendenents sont drastigues et un phénonene de
stress nultiple est possible (toxicité fer, Awumnium sel, bas
niveau de fertilité etc. ..). Des études ultérieures vont aider a
faire la part de chaque contrainte dans |a reéduction des
rendements.

En Concl usi on

Il est bien apparu dans cette étude que la variabilite des
contrai ntes pédol ogi ques dans |'espace doivent étre cernées a
plusieurs niveaux d' échelle (la bassin versant, |a toposéguence)
afin de pouvoir déterm ner des domaines de recommndations.

Les criteres de sélection des sites basés sur les facteurs
pédologique et de géogenese pernettent une sélection representative
des environnenents.

Les traitements de 2 T/ha de chaux avec 250 kg/ha de Phosphate
Taiba et 80 kgsha N urée peuvent donner de tres bons rendenments a
| " exception d'un site.

Les apports nmassifs de chaux ne se justifiant pas car |les
interactions Ca x Fe senblent plus inportantes comme facteurs de
correction des stress e |"augnentation per se du pH gui de
surcroit se fait naturellement pendant |a subnersion.

Un cal cul économ que sur |es anendenments et |eur colt et des
rendegr,nts margi naux  pernettra de déterminer des optinums
rentables.

3.3. Etude des contraintes de 1'élevage bovin :
3.3.1. objectif :

Cette opération consiste en un suivi sanitaire dans |es
troupeaux extensifs de la région. Pour celle-ci deux unités de
conduite ont été repérées dans |es départenents de Bignona et
d'Oussouye. L'analyse des résultats pernet de détermner |a
dynamique de |a popul ation bovine et d évaluer les facteurs
explicatifs de |la performance des productions bovines en Basse
Casamance. Pour cette prem ére année, une priorité a été accordée
gux. performances de reproduction et a |'exploitation du cheptel
ovi n.
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3.3.2. Structure des troupeaux :

La population aninale 'concernée conpte quatre cent quatre
vingt dix ani maux dont 81 % dans |le département de Bignona et 19 %
dans celui d'Oussouye.

a) Structure génétique : _
Le type génetique le plus représente est |le bovin Ndama de
race trypanotol érante, caractéristique des régions agropastorales

hum des de la cdte occidentale de |"Afrique.

TABLEAU 37 : Structure raciale de cheptel bovin
(en % de cheptel)

Types Régi on Bi gnona Qussouye
Ndana 99. 8 99.7 100
Zehu 0.2 0.3 -
D akot € -

Ce type Diakoré (metis Nadna x Zébu) n'a pas été souligné,
toutefois conpte tenu des courants d' échange inportants entre la
Ganbi e et |a Basse Casamance, il faut espérer |a présence constante
de ce type d' aninal dans l|a popul ation bovine de Basse Casamance.

b) Conposition des cheptels

_ Le tableau N°38 présente la conposition du cheptel selon les
principal es catégories d' animux classées selon le sexe et |'age.

TABLEAU 38 : Conposition du cheptel bovin ,

(en %)
Cat égori es ages Qussouye Bi gnona Tot al
(années)

1. MALES 34.1 3'4.9 34.8
Veau o-1 9.9 12.1 11.7
Taurill on, 2 -3 4.4 7.7 7.1
bovillon
Mal e adulte 4 & plus 19.8 15.3 16. 0

2. FEMELLES 65.9 65. 1 65. 2
Velle 0-1 9.9 7.7 8.1
CGeni sse 2 -3 16. 6 10.0 11.3
Vache adulte 4 -10 25.3 31.9 30. 6
Vache hors 11 & plus 13.3 15. 6 15.2
d'age




La popul ation bovine est conposée de 65 % de femelles et de
35% de males. La conposition du troupeau reste caractérisée, dans
| es deux zones geéographi ques étudi ées par 1l'importance des sujets
males de quatre ans et plus ainsi que de fenelles hors-d' age.
ces derniéres représentant 13.3 et 15.6 % du troupeau
respectivenent dans |es départenents d'oussouye et Bignona.

Ce phénonene classique a été repertorié dans différents
troupeaux traditionnels extensifs de |'Afrique Tropicale, et dénote
de la faible valeur comerciale de |'élevage bovin.

c) Régime dénographi que du cheptel bovin
Nous utiliserons la structure pour détermner le régine de |la

popul ation bovine et les hypotheses sur la productivité des
troupeaux bovins de la base de suivi

TABLEAU 39 : Structure dénographique des troupeaux bovins

(en %)

Nonbre d'animaux : Qussouye 90 ; Bignona 390 ; Total 480
Age QUSSOUYE Bl GNONA TOTAL
(en années) MALE |FEMELLE |MALE |FEMELLE |MALE |FEMELLE

1 9.9 9.9 12.1 7.7 11.7 8.1
2 1.1 5.1 4.9 6.7 4.2 6.5
3 3.3 11.1 2.8 3.3 2.9 4.8
4 5.5 4.4 6.2 8.2 6.0 7.5
5 3.3 6.6 4.9 8.7 4.6 8.3
6 4.4 5.5 2.1 4.4 2.5 4.6
7 2.2 1.1 0.8 1.8 1.0 1.7
8 2.2 2.2 1.3 4.1 1.5 3.7
9 1.1 2.2 2.1 0.2 2.1
10 1.1 3.3 2.6 0.2 2.7
11 et plus - 13.3 - 15.6 15.2

La pyram de ci-dessus révele une structure trés instable
caract érisée par :

une fécondité des troupeaux nmoyenne ;

d'importantes sorties d' animaux entre les classes d' age

2 - 3 ans pour les nmales et 5 - 6 ans pour les fenelles

reproductrices.
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3. 3. 3. Mouvements d'animaux :
A. Entrées :

Les entrees d'animaux correspondent a des placenents suite a
‘une acquisition de bovin soit par arrivée et/en retour de confiage,
par achat, par le troc, par heritage, par la dote ou les dons.

A CQussouye, ces apports externes ont lieu pendant les nois
d'Avril, de Mi et surtout dans le dernier trinestre de [|'année
(Sept. Qct. Nov.) période pendant |aquelle soixante dix pourcent
des entrées sont effectués.

A Bignona, c'est le début de |'hivernage (juillet-Aolt) qui
correspond a la phase d'inportation la plus inportante.

TABLEAU 40 : Girconstances d' entrée des animaux
G rconst ances Qussouye Bi gnona Tot al
Arrivée en confiage 30.4 55.8 50.0
Retour de confiage 8.7 9.1 9.0
Achat 34.8 14. 3 19.0
Troc 26.1 113.2 20.0
Don 1.3 1.0
Heritage 1.3 1.0

L' anal yse des circonstances révele que des inportations de
cheptel reposent plus dans des circuits internes non nol étarisés.

Cette assertion est a nuancer dans |e départenent d'Oussouye
ou 35 % des entrées sont consécutifs a des achats d'ani maux et 26%
au troc.

TABLEAU 41 : Répartition des entrées selon :Les nois (en %)

Mbi s OUSSQUYE Bl GNONA TOTAL
janvier 4,3 14,3 12.0
Février 13.0 2.6 5.0
Mar s 3.9 3.0
Avri | 2.6 2.0
Mai 3.9 3.0
juin 17. 4 24. 7 19.0
Jui l | et 13.0 10. 4 11.0
Aolt 17. 4 15.6 16.0
Septenbre 8.7 6.5 7.0
octobre 17. 4 5.2 8.0
Novenbr e 8.7 2.6 4.0
Décenbr e 7.8 6.0
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B. Nai ssances

L'dge noyen a la prenmére nise bas est de 5 nois sur quatre
ans et trois nois ; ce gui correspond a un age a la premere
saillie fécondante de trois ans et dem.

"TABLEAU 42 : Age noyen & la preniere nise bas

| Rubrique Moyenhe cv (%) |
TOTAL 51.2 27.9
Bl GNONA 49. 6 26.2
OQUSSQUYE 57. 6, 30.2

Les taux de fécondité des fenelles sont en nmoyenne de 56 % et
53.5 % respectivenent 8 oOussouye et Bignona. _
Il's varient selon les résultats présentés au tableau suivant:

TABLEAU 43 : Taux de fécondité par classe de nmise bas.

N° nise bas QUSSOUYE |  BIGNONA
[ - 2 45. 9 49,7
2 -3 46. 1 50. 3
3 -4 48. 8 55.6
4 -5 50. 6 54. 8
5-6 88.5 51.1
6 -7 59.5
Moyenne 56.0 53.5
(CV (%) 28. 1 7.1
A partir des résultats & dessus, il s'avére que la fertilité

des fenelles est croissante a Qussouye a partir de |a seconde nise
bas ; par contre, celle-ci décroit au-dela de |a cinquieme nise bas
dans |l e départenent de Bignona. Cette conclusion gui nériterait
d'étre établie pour |la seconde canpagne (1992-1993) déterminera de
la fixation des ages a la réforne des ferelles reproductrices.

~ Les naissances sont concentrées dans |es deux derniers
trimestres de |'année.
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TABLEAU 44 Répartition nensuelle des naissances (%
Sites M |Av |Mai |J.|Jui| A |sep.|Oct.|Nov.| Déc.|Jan.|fé .
Bl GNONA - - 5.0(40.0|0.25|12.5{20.0| 5.0 |10.0| 5.0
QUSSQU. 6.7 6.7(13.3|26.7 [20.0]|26.7
TOTAL 1.8 3.6[29.°1 (1.8 |12.7|18.1110.9 |12.7|10.9
L' anal yse des circonstances de sortie vous montre |'inportance

relative des pertes occasi onnées par

(41.5% des sorties d'animux).

la nortalité des ani naux

TABLEAU 45 | mportance des sorties d' ani maux

(en % des ani maux sortis)

G rconst ances P.100
Mortalité 41.5
Vol 3.7
Expl oi tation 54.8
Vent e 17.1
Troc 5.5
Enpr unt _ 0.9
" Ret our concession 19.8
Abat t ages 11.5

Ce tableau pernet de note

cheptel.

enprunt) ou suite a

rituels, dot, . . . etc).
Les principales

Qussouye et Bignona).

prunt ) _ a nobilisation de |'aninmal
utilisation au sein de |'exploitation (Traction aninale,

_ S causes de
pat hol ogi que et nutritionnelle (62.5 % et
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lon intense du
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transaction entre exploitants ou avec des tiers (vente,
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en vue de son
abatt ages

nat ure
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TABLEAU 46 : Causes de nortalité bovine (%

Caus_es Oussouye Bignona Tot al
Pat hol oai e 37.5 53.7 52.4
Dont Diarrhée 27. 4 25.2
Parasitoses gastro int. 12.5 8.4 8.7
Charbon bact et troup. 6.3 5.8
Dermat ose nodulaire - 2.1 1.9
Met éori sati on - 1.1 1.9
Trypanosom ase 25 4.2 5.8
Nutritionnelles 25 23.2 23.3
Dont Malnutrition 25 18.9 19. 4
troubles de croissance - 1.1 0.9
| nt oxi cation - 3.2 2.9
Acci dent s 37.5 13.7 15.5
Dont Accident de voiture 37. 12.6 14.6
Dévore par hyénes - 1.1 0.9
| nconnu - 95 8.7

Parmi les causes les plus significatives, nous signalerons |es

par asi t o0ses gastrointestinales et |a nmalnutrition des veaux dans

es deux departenents. Le traitenent efficace des parasitoses, des

diarrhées et la conduite rationnelle de |"alinentation pernettrait
de réduire de facon notable les nortalités dans la région.

Nous signalerons pour clore, |'inportance des dégats causeés
par les accidents de voiture surtout dans |es départenents
d'Oussouye.

C.1. _Evolution dessorties

Les principales périodes d' exploitation ou de sorties
nvolontaires se situent entre les nmois de Janvier et de Mi.

J F M A M Jg|J A| S o |n|pec]
Bl GNONA | 3.1] 9.4|15.6|18.8[15.6 | - [15.6] - |12.5] - [-]|9.4
OUSSOUYE|25.0|25.0| = 8.3 8.3 18.31 - | = | - | 8.3]-]8.3
TOTAL 9.3[14.0(11.6(16.3|14.0 |2.3|11.6] - | 9.31 2.3]|-|2.3
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Les circonstances de sorties les plus inportantes sont |es
mortalités, les retours & la concession et |les ventes dans |es
départements de Bignona et d'Oussouye. Par conséquent il faut
signaler |"existence de ventes d' animaux a Qussouye (Avril et Mai)
et a Bignona (Mars et Juillet) alors que la conception générale
véhiculéeretient, atort, que |es ventes sont nulles dans |es
systénmes d' élevage en mlieu Diola.

~_Cette premere analyse des troupeaux bovins en mlieu rural
rével e des enseignenents suivants

1. le faible taux de fécondite des femelles reproductrices
(% plus en noyenne). Ce taux croit selon |le numéro de vélage et a
tendance, dans |le département de Bignona & baisser au-dela de la
ciquiéeme m se- bas.

2, Une tendance & |'exploitation économique du cheptel bovin
en mlieu Diola. A cet égard, on a constate des ventes d'aninaux
entre mars et Juillet dans |e departement de Bignona et en Avril et
Mai dans | e départenment d'Oussouye.

3. Une nortalité inportante des ani maux relevant de cas
Pathql og||ques (diarrhées, parasitoses) mais autant des accidents de
a circulation,

Dans | e cadre des activités de dével oppenent, il faudrait
considérer des actions de sensibilisation quant & |a tenue en
compte des passages d'animaux sur |es axes rapides (axe routier de
Cap-Skirring). Sur |le planvétérinaire, |'accent doit étre ms sur
|l e déparasitage des animaux dans le département d'Oussouye alors
ue dans le départenment de Bignona la lutte contre les diarrhées
evra étre intensifiée. La conduite de telles actions pernettra de
Igéd.w re de pres de 60 %l es pertes occasi onnées sur |le cheptel
ovin,

Sur le plan de la recherche-dével oppement, |'année 1992 devra
étre ms a profit pour évaluer |es perfornmnces économiques du
cheptel Dbovin (retour & la concession et productivité numerique,
Irep{_oglucu)on, et @évaluation des performances pondéral es et
altieres).

En outre, un accent devra étre ms sur 1'évaluation et |a mse
au point de technologies animales dans |e domaine de |la
porciculture et de |"apiculture.

3.4. Le suivi du crédit agricole du Derbac

Le Derbac, pour atteindre ses objectifs, a ms en place un
programre de crédit gui par rapport aux experiences passees, se
veut plus efficace car plus accessible aux producteurs. Ce credit
s'adresse prioritairement aux paysans organisés en GE et en
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organisations |ocales villageoises. Et pour surmonter |es blocages
admnistratifs, |e Derbac apporte son appui aux producteurs pour
%eur pgynettre de se constituer en GE et de formaliser un dossier
e credit.

Apres 2 canpagnes de fonctionnenent, il etait intéressant de
retourner au niveau des bénéficiaires pour voir comment est-ce
qu'ils percoivent ce crédit et quelles angliorations ils en
attendent. ~Deux niveaux sont analysés : |le niveau institution
(Derbac) et le niveau paysan

Le recensement des besoi ns

Le Derbac a un conseiller de gestion dans chaque comunauté
rurale. Le role du conseiller est la confection du dossier de
credit et |'incitation des paysans a la constitution d'un GE ou
d' une section villageoise.

Aprés la mse en place du GE I|e conseiller de gestion peut
recenser les besoins et constituer les dossiers de crédit. Il doit
expliquer aux nenmbres de ces organisations, |es conditions
d'acquisition et de renmboursenment du credit. Il doit leur fournir
égfﬂﬂment tous les conseils techniques sur |e choix des équipenents
sol licités.

I1 aninme ensuite les assenbl ées genérales de confirmation,. Il
organi se une seance de concertation avec |es membres du bureau pour
étudier individuellenent l|es comandes des nenbres. La c¢onmande
sera satisfaite a 100 % ou réduite suivant les qualites du nenbre.
I1 existe 2 types de menbres : |e bon payeur et |e mauvais payeur.
Le bon payeur est caractérisé par le fait qu'il ait renboursé
toutes ses dettes tandis ¢que |e mauvais payeur reste débiteur.

_Apres |'etude des dossiers, le conseiller de gestion |les
envoie au Derbac. Son comté d octroi se réunit pour étudier |les
demandes recues. Le plus inmportant dans ces dossiers est |'étude de
projet et le conpte d exploitation bien élaboreé.

Le moded'acquisition du nmatériel asrioole et des intrants :

Le nonbre de G E agrée par |e Projet Derbac est conpris entre
X25-150. Un G E peut conpter de 4 a 50 menbres selon les villages.

Tous les nenbres du G E doivent se reéunir en assenblée
générale pour élir un bureau conpose de 3 nenbres : un président,
un secretaire et un trésorier.

_ Sur le proces verbal du conseil d admnistration, il doit vy
figurer la liste de tous les menbres du GIE y conpris ceux du

bur eau.
Le Président de |'organisation s'engage a signer |es documents

auprés de la CNCAS pour le prét de la canmpagne en cours.
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_ Un nunéro du registre de cormerce et une photocopie de |a
pi éce d'identité du ré3|dent,s'%90uteront au dossier. =

Le dossier conplet est presente au Derbac par |e Preésident. he
Derbac réunit son conite d' octroi pour 1'étude des denmandes de
crédit. Le comte d octroi énmet un avis favorable ou défavorable
suivant la constitution des demandes. Si |'avis est favorable, le
Derbac accorde son visa technique. Le dossier de prét et les
docunments conpl énentaires sont envoyés a la CNCAS par |e Derbac.

Chaque G E prend en charge les frais de dossiers,

la prine
d' assurance et verse 1'apport personnel

L' apport personnel exige par la CNCAS est défini suivant
materiel 20 %
boeuf de trait 20 %

Matériels d'occasion 35 %
Senences arachide 35 %
Senence pomme de terre 50 %
Autres intrants 15 %

Source document CNCAS 1992

Les frais de dossiers sont rétablis suivant |l e paréme ci-

dessous :

TABLEAU 47

Montant du prét Frais dossier
CFA CFA

| De 1 a 99.999 2500

I De 100.000 a 499.999 5000

| De 500.000 a 999.999 10000

| 1.000.000 & 9.999.999

e g e P g S S

Sour ce

CNCAS 1992.

_le nmontant de la prine d' assurance est de 0,5 % de |'exigible
multiplie par la durée du prét

Les modalités de renboursenent

la durée du crédit est
matériels et
Credit

établie de la maniere suivante /
boeufs de trait : 3 ans
canpagne (intrants) © 9 mis

sont détermnés en fonction du taux
la banque centrale des Etats de l'afrique de
des sources de financenent utilisé par le prét.

Les taux d'intérét
d' esconpte défini par
1'Ouest, SOIt
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Le taux a‘*intérét de 11 % est accordé par la ligne de crédit
Derbac. Le renboursenent se fait par annuité suivant la durée du
crédit (Matériels et boeufs de trait en 3 annuités et les intrants
en un seul versenent aprés canpagne).

de 3¢
Le nontant réel du crédit = nontant total = |'apport personnel
Les intéréts = montant réel x 11 % x durée du crédit
L' exi gi bl e = nontant réell + les intéréts.

Le Bilan :

Nous pouvons dire que depui 2 ans |le taux de recouvrenent sur
le crédit est situé entre 90 et 100 % au niveau de la ligne crédit

Derbac. Le nmontant alloué au crédit Derbac de chaque année n'a pas
encore atteint 100 %

Il faut une parfaite propagande pour amener les GE vers le
crédit et réduire les charges (frais de dossiers, assurance et
apport personnel).

Cependant, apres |es deux canpagnes d' application, |e niveau
de consommation reste faible nalgré une forte évolution de |a
canpagne 91-92.

TABLEAU 48 : Total crédit (CFA)

*mm
Canpagne 90-91 91-92 _
Semences 2.725.940 2.134. 850
Engrai s 2.262. 262 2.513. 664
Mat éri el s 7.498. 490 18.842.795
D vers 83. 140
El evaae 10. 072. 962 9. 283. 809
Tot aux 22.642.794 33.775. 118,

Pour |a canpagne 90-91, sur l|es 500.000.000 seulenent les 50%
ont été consommes. La canpagne 91-92 : 100.000.000 ont été ms a la
disposition des G E et des sections villageoises. Le 1/3 est déja
consomme ce gui n'exclut pas la probabilité d'utiliser les 2/3 ou
plus. Cest ainsi que le Derbac aura la possibilité d atteindre son
objectif gui est |'enploi de la globalité de la prévision de
100. 000. 000 par canpagne.

Ce panorama de |'expérience Derbac a été confirme par le suivi
qui a éte fait dans huit localités que sont : Badiana, Tambacounda,
Thi onck- Essyl, Thiobon, Baila, Aringhala, Kaguit et Suel. Les
personnes interrogées sont des chefs de meénages a 80 % et des chefs
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de concession a 17 %. Tous sont nenbres d'un groupenent de
producteurs ou d'un GE

65 § des organisations ont une vocation purement agricole alors que
35 % sont des organi sations agro-pastorales. L'ensenble de ces

organi sations ont bénéficié d'un crédit. Derbac pour |a canpagne
1991- 1992.

Deux sources de crédit ont été identifiées a savoir le crédit
directement acquis avec le Derbac (92 % des cas) et celui obtenu
par le biais de la CNCAS (8 % des cas). .. . ., L

Dans |e cadre spécifique du Derbac, différents types de crédit
ont été octroyés (tableau).

TABLEAU 49 : Types de crédit

Type de crédit %

Total

Matériel 16.7

Paire de boeufs 20.8
Engrai s 25

- Semences 16.7
' Matériel+paire de boeufs | 4.2
' Matériel+Engrais 4.2

' Engrais+Semences 12.5
Total 100

le crédit court ternme ou de canpagne est constitué par |les
semences et engrais, et le crédit noyen ternme par le matériel
agricole et |"acquisition des paires de boeufs. Ces crédits ont été
pour une grande part acquis & titre individuel (87.5 %). Seuls 12.5
% du crédit a été octroyé a titre collectif. Cet octrol a été fait
aides GE (33.3%), a des organisations de producteurs (66.7 9.

Toutes ces structures ont produt des garanties (apports
financieres pour accéder au crédit. Aussi bien pour les credits
individuels que collectifs, ce sont les GQE () |les sections
villageaises () le groupement de producteurs () qui se sont portés
gar ant es.

L' expression des besoins s'est faite principalement (70 %) au
moment des recensenents des besoins par |'argent du Derbac. Dans
les contraintes identifiees le probléne des retards dans
1'acheminement du crédit. Diverses explications sont données a
savoir | ' expression tardive des besoi ns, | es | enteurs
adm ni stratives... Ainsi certains crédits arrivent en pleine
canpagne agricole, ce gui pose de sérieux problemes aux paysans
dans |'exéecution correcte de leur calendrier.
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En ce qui concerne |le renboursenent, il a etée effectué a 100%,
au monent de la commercialisation des arachides (82.6 % et pour la
période Decenbre-Janvier-Fevrier.

Les nodalités de remboursenent sont jugées bonnes dans 37.5 %
des cas, et excessives par la grande majorité des reépondants. Et
| es suggestions faites dans ce sens pour atténuer |es charges
t our nent autour

de la baisse des prix des produits come |es engrais, les
semences et le matériel agricole. Les paysans estinent que les prix
pratiqués sont excessifs (42.1 9.

de la dimnution du niveau de |'apport personnel (21.1 %).

de |"augnentation du nonbre d annuités et du délai de
renmboursenent du crédit.

La finalité du crédit étant faciliter [|'adoption des
i nnovations pour améliorer la productivité, il sera intéressant par
la suite de |'analyser en fonction des innovations proposees par |e
Derbac  pour |'établissenment d'un conseil de gestion plus

opérationnel .
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CONCLUSIONS = RECOMMANDATIONS

La convention | SRA-DERBAC a tres to6t adopté une dénmarche
originale dans |a nmesure ou elle a dans les différentes phases
exécution, oprivilégier la concertation entre les deux structures.
Ainsi la définition et la mse en place du programme ont été faite
de maniére concertée. Et pour une premere année d' exécution |es
résultats sont satisfaisants, nménme si certaines angliorations
restent encore possibles.

En ce qui concerne les essais adaptatifs, malgrés les retards
dans la mse en oeuvre effective de |a convention, une bonne partie
des essais a été exécutée et déja des résultats appréciables pour
|l es différentes spécul ations ont été obtenus. Ils donnent une
indication sur ce qui est disponible et le niveau de |eur

erformance en Basse Casamance. Tout en travaillant dans |le sens de
a. confirmation de ces résultats, |les actions futures devront
prendre en considération |les conditions de |eur appropriation par
| es producteurs (Techniques culturales appropriées, dates de sems,

fertilisation... etc). L'inportance de ces résultats n'a pas
échappé aux producteurs qui ont été associés a tous les niveaux
dans |'exécution de ces essais : ils sont ms en place sur les

parcelles du paysan, utilisent |a main-d oeuvre et la technicité du
paysan. GCe dernier exprine tres to6t dans |le processus ses
preférences pour tel ou tel autres matériel, et donne les raisons
du choix. Ceci est une indication tres inportante pour 1'ISRA et le
Derbac. L'effet nmultiplicateur est assuré par les Visites
organisées” que |le Derbac a réalisées autour de ces essais en
faisant venir d'autres paysans, d'autres villages pour voir ces
essais et donner leurs appréciations. ctest une pratique qui doit
étre systénmati sée par |le Derbac en concertation avec 1'ISRA pour an
accroitre |'efficacité.

Deux aspects sont a déplorer dans |'exécution des essais
adaptatifs a savoir (1) la non exécution des essais sur la
nmécani sation et sur |'élevage initalenment prévus dans |e programre.
En effet leur exécution éetait liee a la mse en oeuvre de certains
investissenents qui n'ont pas été exécutés par le Derbac (2) la
faible participation des vulgarisateurs de base du Derbac dans le
suivi des essais adaptatifs. Ce qui était demandé a ce niveau, est
que |"agent du Derbac soit associée au suivi pour lui permettre tres
tét de s'informer sur la performance des innovations au stade de
| " expérimentation et faciliter ainsi sa conpréhension une fois au
stade de prévulgarisation et de dénonstration.

En ce qui concerne les essais de denonstration, |es anbitions
de départ ont trés démesurées tant du point de vue du nonbre des
thémes que du point de vue du nonbre de sites. Dans |eur conception
ces essais devraient en plus informer les paysans de |'existence

d innovations techniques et de leurs performances par rapport a
leurs pratiques, constituer un support pour |es échanges entre
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producteurs, vulgarisateurs et chercheurs.

A la lumére des faibles résultats obtenus, on peut pointer un
certain nonbre d'insuffisances qui nécessairement devront étre
corrigees pour l'avenir : (1) le nonbre de thenes et de sites a
trées rapidenment dépassé |a capacité de gestion du systene
d' encadr ement Le travail de demonstration n'étant pas la seule
fonction des 'vulgarisateurs de base du Derbac. Celui-ci s'est
trouvé dans une situation et une charge de travail qui ne I ui
pernettent pas de gérer correctement les essais nms a sa
disposition. Et celd se traduit pas des retards inportants dans la
mse en place, |'abandon pur et sinple de certains essais, et un
suivi trés peu faible d autres essais (fiches de suivi non renplies
correctement, données manquantes ou inexploitables). Pour |"avenir
il y alieu de repenser le systéme de distribution des taches entre
l es vulgarisateurs de base du Derbac de maniere a pernettre a ceux
14 qui vont étre chargés des essais d'y consacrer.un peu plus de
tenmps (2). La collaboration entre agents de terrain (superviseur
| SRA, Vul garisteur du Derbac) devrait se traduire par un appui
conséquent de |'agent de |a Recherche souvent plus expérimenté.

Celle-ci ne s'est pas toujours effectuée dans la nmesure ou
tres souvent ces 2 agents ne résident pas dans le néme village, ce
qui était recherche et accepte dans le choix des sites pour les
essais adaptatifs. (3) La formation dispensée aux WVulgarisateurs
pour leur pernettre de mener & bien la conduite des essais a été
trés insuffisante et expéditive. Elle s'est faite en une seule
séance pour les vulgarisateurs d une nméne dél égation. Ceci est lié
bien sir aux retards dans le démarrage effectif de la convention,
qui ont anené les chercheurs a précéder de la sorte, pour démarrer
la canpagne dans les délais. Il s'y ajoute que ce nméne dispositif
devait pendant |a méne période participer a d'autres sessions de
formation dans le cadre du programme nornal du Derbac.

En ce qui concerne les suivis un certain nonbre de suivis a
été ms en place et les résultats figurent dans |e rapport.
D autres initialement programmés (suivi pédologique, cartographie)
n"ont pas été exécutés du fait de la non exécution des
investissenents : achat de matériel par la cartographie, et des
équi penents pour |e suivi zootechnique.

Cette prem éere année d' exécution de |la convention s'est
réalisée parce que les 2 structures |'ont voulu malgrés le fait
qu'on savait que toutes les conditions n'étaient pas realisees.
Elle a ainsi connu beaucoup de difficultés qui ont un peu atténué
les anmbitions de départ, et anené certains réajustenents dans le
di spositif pour aboutir a des résultats appréciables tant du point
de vue des essais et suivis, que du point de vue de la
collaboration effectuée entre la Recherche et |e Dével oppenent.
L' amélioration constante de ces acquis doit étre pour nos 2
structures une préoccupation réelle et permanente. C est dans ce
cadre que certaines recomandations sont fornul ées
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= Pour |'élaboration du programme technique. :

Le programme technique est un programme annuel établi de
concert entre 1'ISRA et |e Derbac sur |a base des resultats obtenus
cette année par 1'ISRA et de ceux obtenus par |e Derbac dans ses
différents programmes. Il est inportant que les 2 structures

rocédent a une évaluation de leurs actions au cours d' une réunion
ilan et de programation.

- Pour |l e suivi et lvexécution du programme :

Le programme surtout en ce qui concerne |es dénonstrations, a
souffert d'un manque réel de suivi dont la responsabilité inconbe
aux deux structures. La prise en charge de cet aspect inconbera a
une commission de suivi conposée de 6 nenbres (3 par structure
diment nandatés. Pour 1'ISRA ces personnes seraient |e chef du
projet ou son représentant, un chercheur, et |e chef de gestion. Et
pour le Derbac le Directeur Technique, |le chef du suivi-évaluation,
et le responsable du budget. Cette commssion aura au cours de ses
réunions (au moins 1 par trimestre) a étudier tous les aspects
relatifs a |'exécution de la convention

la programmation du suivi de |'exécution du programre

techni que — . .
la définition, |'organisation et le suivi d'un cal endrier
de visites organisees sur les sites d'inplantation, des
essai s

la definition (thénmes et périodicité) d'un programe de
formation en direction des agents charges de |'exécution
du programme

la mise en place d'un systene de suivi pour 1l'exécution
financiere de la convention (décaissement, ménpire et
justification)...).

Parall el ement a cela il est inportant, pour une plus grande
efficacité du travail des agents de terrain que le Derbac voit la
possibilité de baser |es vulgarisateurs de base dans les villages
retenus pour les essais adaptatifs et de spécialiser une partie de
ces vulgarisateurs de base dans |la conduite des parcelles de
démonstration. Ceci doit étre mis en rapport avec la priorité que
| e Derbac accorde au programe de denonstration. L'expérience de |a

remére année fait ressortir le fait que les vulgarisateurs de
ase ont a exécuter de multiples taches qui peuvent souvent
retarder |a bonne exécution du programme technique

- Pour la formation

C'est un aspect inportant et qui a été trés peu dével oppé en
premiére année. Dans le programme initial il était prévu et exécuté
un volet formation en début de canpagne autour de la mise en place
du progranme technique. Toutes |les autres formations devraient étre
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faites sur |a demande du Derbac, en fonction des contraintes
identifiées au cours de |a canpagne agricole. Ce dernier aspect n'a
pas eété exploité. La conmssion de suivi en rapport avec le volet
formati on du Derbac aura pour ré6le de définir ce programe de
formation et s'assurer de son exécution.

- Pour | a gestion financiére

Elle a fortenent contribué aux difficultés d'exécution de la
convention. Les ressources financieres ont fait défaut durant toute
la canmpagne, par |'insuffisance des fonds, par |eur versenent
épi sodi que, ou par |eur non disponibilité. Dans ce domai ne |es
termes de la convention (versement des 50 % du fonctionnenent au
démarrage) n'ont pas été respectés. Jusqu'a «cette date |les
investissenent prévus en début d' année n'ont pas été reéalisées
expliquant ainsi la non exécution de certaines actions (élevage,
meécanisation, caractérisation). La rupture dans les alinentations
a entrafné la non mse en oeuvre du progranme de maraichage de
contre-saison. A cela s'ajoutent les difficultés de justifications:
|l e Derbac ayant versé les fonds a 1'ISRA voudrait que |les
justifications respectent |es procédures du Derbac, qui sont
souvent tres différentes de celles en vigueur a 1'Isra. Les 2
structures étant régies par des textes assez différents.

Ces difficultés seraient aplanies si 1'ISRA devait justifier

les fonds directenent a la BAD a travers la DDI. Cela suppose que
les fonds de la convention ne transitent plus par |e Derbac.
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Fig 1 "Flow-chart" pour un nodele d' approche de transfert de
technol ogie basé sur les caractéristiques du mlieu
physique et humain en zone de riziculture de mangrove.
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Fig 3 : Schéwa des Transects et Types de sols.
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